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PLANURI PENTRU 
O IARN÷ F÷R÷ 
ELECTROCENTRALE
SOLUúII. Acordarea ajutorului 
de 3.000 de lei şi transformarea a 20 
de puncte termice în microcentrale de 
cartier sunt soluţiile Primăriei pentru 
a spune adio actualului sistem de 
termofi care.  pag. 03

10economie
Cresc salariile 
pentru 14.000 
de poştaşi

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Înfi ințarea noului Club Sportiv 
Municipal (CSM) Galați a fost apro-
bată, miercuri, în şedinţa Consiliu-
lui Local, cu 9 voturi „pentru“ și 7 
„abțineri“, acestea din urmă fi ind 
justifi cate de câteva neclarități 
din Regulamentul de Organizare 

și Funcționare. Totodată, a fost 
aleasă persoana care se va ocupa 
de formalităţile de înfi inţare a 
CSM, în persoana consilierului ju-
ridic Ștefan Aurelian, din cadrul 
serviciului juridic al Primăriei. La 
fi nalul lunii viitoare, va fi  stabilit 
și directorul general al CSM, în 
urma unui concurs. Clubul Sportiv 
Municipal Galați are în structură 

secții pe ramură de sport, astfel: 
individual (șah, box, natație, pa-
tinaj viteză, patinaj artistic, tenis, 
atletism) și pe echipe (fotbal, futsal, 
baschet, handbal, volei, natație, 
arte marțiale, hochei). De remar-
cat este faptul că lipsesc secțiile de 
haltere și lupte, la care sportivii 
gălățeni au obținut rezultate foar-
te bune.  pag. 07

Clubul Sportiv al Primăriei 
Galaţi a fost aprobat

04eveniment
Galaţiul, gazdă 
pentru două olimpiade 
naţionale

publicitate

valuta BNR

€4,64 
$3,97 
Cursul de schimb valutar
la data de 31.05.2018
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Zeci de copaci,
tăiaţi ilegal?

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

20observator
Jucării la Primărie 
şi petrecere la CJ, 
pentru copii

Garda de Mediu a dispus sistarea tăierilor de copaci, după o avalanşă de plângeri din 
partea gălăţenilor care locuiesc la blocul E6 din úiglina II, care acuză autorităţile că au 
retezat aproape 30 de arbori, dublu faţă de cât a aprobat Agenţia de Mediu.  C. Dobre

  foto Corina Dobre

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 1  IUN  2018FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
ú

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
ø

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaûa liberă
Lumi paralele

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Î
n urma unei întâlniri pe 
care vicepremierul Viorel 
Ştefan şi ministrul Sorina 

Pintea au avut-o cu directorul 
regional pentru Europa al Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
Guvernul a dat publicităţii un 
comunicat de presă care abundă 
în informaţii inexacte şi chiar 
fantasmagorice.

 Trecând peste greşelile gra-
maticale de acum obişnuite în 
comunicatele ofi ciale, din docu-
mentul cu pricina reies o serie 
de afi rmaţii voit eronate. Spre 
exemplu, potrivit rapoartelor la 

care textul face referire, starea 
de sănătate a românilor s-a îm-
bunătăţit, consumul de tutun 
este în scădere, „prin măsurile 
luate la nivel guvernamen-
tal“ şi, tot prin „eforturile pe 
care Guvernul român le face“, 
accesul universal la servicii 
medicale este asigurat, „în spe-
cial în zonele rurale şi în cele 
defavorizate“.

 Problema este că toate aceste 
afi rmaţii sunt lipsite de orice 
fundament real. Este imposibil 
de spus dacă starea de sănătate 
a românilor s-a îmbunătăţit sau 
nu din moment ce datele la care 
Guvernul se raportează sunt de 
multe ori neactualizate cu anii. 

3eKuQ
   #aQaJGA

Da, poate că speranţa de viaţă 
a crescut, însă trăim mai mult 
măcinaţi de zeci de boli, ceea ce 
nu înseamnă o îmbunătăţire a 
stării de sănătate a populaţiei.

 De asemenea, trebuie spus 
că ţara noastră se afl ă pe locul 
al cincilea în Europa la numărul 
adolescenţilor de 15-16 ani care 
au fumat în ultima lună, iar 
procentul fumătorilor foarte 
tineri este de cinci ori mai mare 
în ţara noastră decât în SUA. 
Mai mult, se estimează că 115 
români mor zilnic din cauza 

maxime

De unde ştiţi că 
pământul nu este 
altceva decât 
infernul altei planete? 
ALDOUX HUXLEY

Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
1.06.2018

Sf. Mc. Iustin Martirul şi 
Filosoful; Sf. Mc. Hariton, Firm 
şi Valerian

înapoi
Funcţiunea bate gradul

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

 Întreba cineva pe Facebook 
cine a ajuns să conducă România 
în mileniul al III-lea. Răspunsul 
l-a oferit, involuntar, doamna Vio 
de la Palatul Victoria, care ieri a 
anunțat că a asistat la punerea 
în „funcție“ a unei stații de pom-
pare. Funcție, madam, funcție? 
Poate că vei afl a cu această ocazie 
că, cel puțin în spațiul carpato-
danubiano-pontic, „funcțiunea“ 
bate gradul.

Gradul, stimabilă, gradul, 
nu gardul! Și se spune că bate, nu 
că bătea, nu te mai lua după inte-
lectualii Cisiordache, Neșcolicea 
și Șerbazna... De Olga diminuti-
vată nici nu mai spun.

Dacă va rămâne până la fi na-
lul mandatului, Viorica Dăncilă 

va rescrie Dicționarul Explicativ 
al Limbii Române. E obligatoriu 
și foarte rău pentru noi, trebuie 
să ne adaptăm noului stil.

Nu-mi iese din tărtăcuță 
scena cu Cisiordache, afl at în di-
alog cu mass-media după decizia 
seismică a Curții Constituționale. 
Cum să te dai breaz în engleză, 
când tu riști entorse în limba 
română, la viteza de croazieră? 
„Codruța, go home!“, astfel s-a 
exprimat individul care acum 
un an și jumătate primea porecla 
de „ministrul-altă-întrebare”. În 
primul rând, arată lumii că ești 
un gentleman, utilizează pro-
numele de politețe, sugerează-i 
„doamnei Kovesi“, nu „Codruței“, 
că ar trebui să plece din fruntea 
Direcției Naționale Anticorupție, 
nu fi  grobian! Vezi că știe 
Viorica, premierul, cum se spu-

ne „fă doamnă“ într-o limbă 
străină...

Pronume, doamna Vio, nu 
prenume, ce mama naibii? Și e 
gentleman, nu geamantan.

Tudorel Toader, bossul cel 
mare peste întreaga justiție din 
republică (să trăiești, barosane, o 
cafeluță cu ceva, un ceai cu ceva sau 
un lăptic cu ceva?), așteaptă demisia 
sau demiterea Codruței, dar a primit 
ieri altceva: plecarea lui Zinedine Zi-
dane de la Real Madrid. Prin demi-
sie, important de precizat, așadar se 
poate, doamnă Kovesi! Parcă vezi că 
fac ăștia doi rocada și ne trezim cu 
Zidane șef peste DNA.

Potrivit unui studiu recent, 
un copil din unsprezece din mediul 
rural autohton se culcă fl ămând 
noaptea. La parlamentarii care 
ațipesc și mai hămesiți ziua în plen 
nu se gândește nimeni.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
ingura şansă/calitate a 
lui Unu este că nu are 
Doi. Nici în capătul aces-

ta, nici în capătul celălalt. Adică 
nu are nici minus Doi, nici plus 
Doi. Ori, mai corect zis, Unu nu 
are capete. Sau are o infi nitate 
de capete, însă toate sunt pe 
dinăuntru. Dar asta nu înseam-
nă că are mijloc. Nu are, n-are 
cum să aibă, fi indcă Însuşi este 
mijloc Sieşi, dar şi celor care 
cred în El ca fi ind şef peste toate 
văzutele şi nevăzutele din Alcă-
tuirea Ne/cunoscutului indife-
rent. Oriunde mă întorc, dau de 
Unu. Chiar dacă-s ţeapăn, şi tot 
dau de Unu. Dau de Unu chiar 

şi când dorm. Când mor, dau de 
Unu. Şi mor în fi ecare clipă. Al 
dracului Unu! Ăsta, nu altul. Că 
altul nu există, deşi dă impre-
sia că sunt mai mulţi, adică o 
mulţime de Unu. Uite, am fost 
în pădure... şi am dat de Unu 
la umbră, parcă mă aştepta de 
când s-a dat dezlegare la Unu. 
Am fost la o înmormântare... şi 
Unu era acolo. Nu era nici vesel 
şi nici trist. Era fără lacrimi. El, 
Unu, nu are sentimente. Nu are, 
da-i prezent la orice îngropare. 
La orice naştere, adică în mo-
mentul când începem primul 
pas spre groapă. Până şi în cen-
trul lui Zero dau de Unu. Până 
şi Nimic este controlat de Unu. 
Sigur, acest şef de Tot urmăreşte 
orice, oricând şi oriunde. Sau, 

mai limpede, se afl ă peste tot, 
chiar dacă-i Singur. Nu există 
scăpare din viziunile şi din vi-
zuinile Sale. Nu poţi să fugi din 
lumina ori din întunericul lui 
Unu. Singurătatea acestui Uni-
cat seamănă numai cu mama la 
naşterea mea, a ta, a lui. 
Uite, ieri, după ce re/citesc "eu 
sînt cel ce sînt“, după ce recit 
"pâinea noastră cea de toate 
zilele“, îmi iau lumea în cap şi 
plec să scap de teroarea acestui 
domn, de teroarea acestui nene, 
de hohotul spăimântător al 
acestui Fix sărit de pe fi x. Alerg 
fără să mă uit în urmă, fără să 
mă uit înainte, în sus, în jos, 
nicăieri. Deşi ştiu că Sclavul 
stăpânit de cel de care vreau să 
scap nu are nici „în urmă“, nici 

„înainte“, nici „sus“, nici „jos“, 
nici „nicăieri“. Uite, alerg până 
când osteneala mă doboară pe 
marginea acestora toate. Dau să 
cred că, în sfârşit, sunt salvat. 
Nici vorbă. 
Unu era acolo. Stătea de vorbă 
cu cioclii. Simt că mă bate ceva/
cineva pe umăr. Mă întorc şi-l 
văd pe Unu. Nu era mai bine să 
nu fi  plecat? Pentru demonstra-
ţie, Unu se aşează în groapă şi 
cere pământ. E clar. 
Când am să mor de tot, dau de 
El. Oare nu-i mai bine să încerc 
şi eu să nu am Doi? 
Văd că-i singura şansă. Văd că 
nici măcar intrarea/căderea lui 
Unu în Însuşi nu poate fi  un 
defect pentru trupul şi sufl etul 
acestui mare Ne/Simţit! 

tragedia
Dincolo de Sentimente

divina

fumatului. Dacă aici am ajuns 
„prin măsurile luate la nivel 
guvernamental“, atunci este 
cazul ca Guvernul să renunţe la 
demagogia ieftină şi chiar să ia 
măsurile cu care se laudă.

 Când vorbeşte despre asi-
gurarea accesului universal la 
servicii medicale, Guvernul tre-
ce cu vederea sutele de comune 
rămase fără medic de familie. 
Aceste comunităţi rurale şi 
defavorizate nu fac parte tot 
din România pe care vă prefa-
ceţi că o guvernaţi? Inclusiv în 
judeţul dumneavoastră există 
astfel de comune, domnule Vio-
rel Ştefan, şi nu doar în campa-
nia electorală. 

nec plus ultra
Nimic nou despre Unu 

(către cetitorul Ion Moineagu, 
Respect!)

ION ZIMBRU  

pe repede

Din locul în care mă afl u în fi ecare secundă
văd cel mai bine cum se apropie
şi cum se înfăşoară funia de par şi laţul de gât,
cum se opreşte şi îngheaţă sângele în dropie,
cum calea laptelui stă-n echilibru precar
şi cum tot Unu (se) face urât,
din ce în ce mai urât...
de parcă privirea nu a fost niciodată rotundă!
Vezi cum animalul îşi devoră părinţii şi puii,
cum cubul seduce şi ronţăie sfere,
cum inima pâlpâie pe linii moarte şi stă lângă
domnul care vorbeşte despre pompe frumos
şi foarte frumos începe să plângă,
din ce în ce mai frumos,
şi cum tot Unu fuge cu frica în spate?...
Uite ce fericiţi sunt cei săraci cu (văz)duhul! 
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Planuri pentru prima 
iarnă fără Electrocentrale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Acordarea ajutorului de 3.000 de lei 
pentru achiziţionarea unui sistem 
alternativ de furnizare a apei calde 
şi căldurii şi transformarea a 20 de 
puncte termice în microcentrale 
de cartier sunt cele două soluţii pe 
care Primăria municipiului Galaţi 
s-a angajat să le pună în aplicare 
pentru ca, în iarna viitoare, să 
spună adio, Electrocentrale şi 
actualului sistem de termofi care. 

Reuniţi în şedinţă ordinară, con-
silierii locali au votat miercuri, în 
unanimitate, indicatorii tehnico-
economici pentru transformarea 
a 20 de puncte termice în micro-
centrale de cartier. Iniţial, fuseseră 
propuse 25 de puncte termice, dar, 
potrivit primarului Ionuţ Pucheanu, 
asociaţiile racordate la cinci dintre 
punctele termice nu au dorit să intre 
în proiectul administraţiei locale.

Discuţii a stârnit, în schimb, 
aprobarea ajutorului fi nanciar de 
3.000 de lei, de la bugetul local, pen-
tru achiziţionarea unui sistem de în-
călzire şi apă caldă alternativ celui 
centralizat de termofi care.

 Amendament respins 
Consiliera independentă Simona 

Vreme a propus majorarea praguri-
lor de venit net mediu lunar în care 
trebuie să se încadreze cetăţenii 
pentru a benefi cia de acest ajutor, 
argumentând că salariul minim pe 
economie a fost majorat şi va creşte 
şi valoarea punctului de pensie. Pri-
marul a replicat că nu ar fi  corect 
să fi e schimbate regulile în timpul 
jocului, iar amendamentul a fost 
respins la vot.

 Chiar dacă vor cere, 
nu vor primi! 

Consilierul local PNL Onuţ Ata-
nasiu a pus problema dacă prin 
acordarea acestui ajutor vor mai 
exista zone compacte care să jus-
tifi ce amenajarea microcentralelor 
de cartier în punctele termice. „Va 
exista o anexă la acest proiect cu 
asociaţiile excluse de la primirea 
ajutorului de 3.000 de lei. Cetăţe-
nii din respectivele asociaţii, care 
şi-au dat acordul de a intra în acest 
parteneriat cu Primăria, vor primi 
agent termic în sistem centralizat 
prin aceste microcentrale. Dacă vor 
dori să se debranşeze, noi nu putem 
şi nici nu vrem să reînfi inţăm zo-

nele unitare, pe care tot dumnea-
voastră le-aţi desfi inţat. Dar, ca o 
formă de menţinere a unităţii şi de 
a putea merge mai departe cu un 
proiect de transformare a acestor 
puncte termice în microcentrale 
de cartier, cetăţenii din asociaţiile 
arondate acestor puncte termice nu 
vor putea benefi cia de cei 3.000 de 
lei. Chiar dacă vor cere acest ajutor, 
nu îl vor putea primi, cu siguran-
ţă!“, a explicat Pucheanu.

Întrebat dacă administraţia lo-
cală nu ar putea fi  acuzată de discri-
minare, edilul a replicat că obligati-
vitatea Primăriei este de a asigura 
agent termic, pentru ca nimeni să 
nu sufere de frig la iarnă: „Forma 
sub care îşi îndeplineşte această 
atribuţie nu este la latitudinea 
cetăţeanului!“.Conform edilului, 
gălăţenii racordaţi la viitoarele mi-
crocentrale de cartier ar putea plă-
ti 220 de lei pe gigacalorie faţă de 
490 de lei, preţul actual. Iar costu-
rile estimate pentru transformarea 
punctelor termice în microcentrale 
se ridică la 800.000 de euro.

 Adio, 
sistem de termofi care! 

Primarul  pare convins că, până 
la venirea sezonului rece, din cele 
17.000 de apartamente câte se es-
timează că mai sunt branşate în 
prezent, aproximativ 14.000 vor 
avea o alternativă la sistemul 
centralizat: 5.000 vor fi  racordate 
la punctele termice transformate 
în microcentrale, în alte 1.000 
de locuinţe aparţinând munici-
palităţii Primăria se va îngriji să 
monteze centrale şi panouri radi-
ante sau boilere, iar aproximativ 
8.000 vor putea fi  încălzite graţie 
ajutorului de 3.000 de lei plătit 
de la bugetul local.  „Mai rămân 
3.000 de apartamente, zona aceea 
gri spre neagră în care se regăsesc 
exact rău-platnicii, cei din cauza 
cărora sistemul a ajuns în situaţia 
în care este. Din punctul meu de 
vedere, cred că ar trebui să existe 
şi o formă de repercusiune asupra 
acţiunii sau inacţiunii dumnealor 
de atâta amar de vreme. Noi am 
preconizat acţiunile pentru ca, în 
iarna lui 2018-2019, relaţia econo-
mică dintre Primărie şi Electro-
centrale să nu mai existe“, a spus 
primarul. 

DOUø SOLUúII PENTRU ACELAāI SCOP    DECIZII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni au efec-
tuat un control la un imobil situat 
pe strada Fagului. În urma verifi că-
rilor efectuate la imobilul respec-
tiv, poliţiştii locali au constatat că 

au fost executate lucrări de con-
strucţie fără autorizaţie, constând 
în modifi cări interioare. Proprieta-
rul a fost sancţionat contravenţio-
nal, cu o amendă în cuantum de 
1.000 de lei, şi s-a dispus intrarea 
în legalitate, în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991. 

Amendat pentru 
că şi-a modernizat 
apartamentul

 B÷TRÂN÷ UCIS÷ 
PE MARGINEA 
DRUMULUI
NEATENúIE. O femeie de 
79 de ani dintr-o localitate gălăţeană 
şi-a găsit sfârşitul pe marginea DJ 
252 după ce a fost lovită de o maşină 
al cărei şofer a făcut o manevră fără 
să se asigure. Totul s-a întâmplat 
la Barcea, în jurul prânzului, din 
cauza unui şofer de 39 de ani, 
care, efectuând manevra de mers 
înapoi, nu s-a asigurat şi a lovit-o pe 
femeia care se deplasa pe marginea 
carosabilului. În urma impactului, 
bătrâna a murit pe loc, şoferul fi ind 
acum cercetat pentru ucidere din 
culpă. Tot cu spatele unei maşini a 
făcut cunoştinţă şi un bărbat de 65 
de ani, din Balinteşti. El a fost acroşat 
de o maşină la volanul căreia se afl a 
un bărbat de 43 de ani, pentru că 
staţiona în spatele vehiculului, iar 
şoferul nu l-a observat. Sexagenarul 
s-a ales cu leziuni şi a fost dus la 
spital pentru îngrijiri medicale. În 
cauză a fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.  

 M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
George Coşbuc, Dunărea şi Calea 
Smârdan. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe 
DN 24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, autospecialele cu radar 
vor fi  amplasate pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cuza Vodă.   M. Constandache

Publicitate

online
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 AMENZI URIAŞE 
PENTRU 
TULBURAREA 
LINIŞTII PUBLICE
SANCúIUNI. Agenţii din 
cadrul Secţiei Nr. 1 Poliţie Locală 
l-au sancţionat contravenţional 
pe numitul D.G.D., de 25 de ani, 
din Galaţi. Tânărul a fost depistat, 
în zona unui bloc de pe strada 
Arhipelag, în timp ce consuma 
băuturi alcoolice, iar la solicitarea 
îndreptăţită a oamenilor legii de 
a-şi declina identitatea a refuzat 
să coopereze, proferând injurii 
şi expresii jignitoare, totodată 
ameninţându-i pe agenţii 
constatatori. În acest caz, poliţiştii 
locali au aplicat o amendă în valoare 
de 1.100 de lei. Tot pentru tulburarea 
liniştii publice a fost sancţionat 
şi numitul S.C.I., de 21 de ani, 
din comuna Cuca, judeţul Galaţi. 
Tânărul a fost amendat cu 1.000 de 
lei pentru că, în timp ce se afl a în faţa 
Secţiei Nr. 4 Poliţie Locală, de pe 
bulevardul Milcov, a lovit cu pumnii 
şi picioarele în uşa de la intrare, 
tulburând liniştea publică.  T. M. 

Galaţiul, gazdă pentru 
două olimpiade naţionale
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Ācolar Judeţean 
Galaţi organizează, începând 
de astăzi până pe 5  iunie, 
sub semnul Centenarului 
Marii Uniri, două competiţii 
importante pentru tânăra 
generaţie: Olimpiada Naţională 
„Universul cunoaşterii prin 
lectură“ pentru elevii de 
gimnaziu din mediul rural 

(1-3 iunie) şi Concursul 
Naţional „Cultură şi civilizaţie 
în România“ (2-5 iunie),  
 prilejuind întâlnirea, la Galaţi, a 
peste 400 de elevi şi profesori 
de performanţă, din toate 
judeţele.

Astăzi, 1 iunie, începând cu 
ora 17,00, în amfi teatrul Colegiu-
lui Naţional „Vasile Alecsandri“ 
va avea loc deschiderea festivă 
a Olimpiadei Naţionale „Univer-

sul cunoaşterii prin lectură“, iar 
mâine, 2 iunie, de la ora 16,00, 
în Sala Aula Magna a Facultăţii 
de Inginerie, este programată 
festivitatea de deschidere a Con-
cursului Naţional „Cultură şi 
civilizaţie în România“. În zilele 
de 2 şi 3 iunie se vor desfăşura 
probele fi ecărei competiţii: pro-
bă scrisă pe echipe (olimpiada de 
lectură), prezentare de   portofolii 
(ambele competiţii) şi proiecte de 
conservare (cultură şi civiliza-

ţie). Gazdele competiţiilor sunt: 
Școala Gimnazială „Ştefan cel 
Mare“ şi Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna“.

Festivitățile de premiere sunt 
programate duminică, 3 iunie, de 
la ora 8,30, la Colegiul Național 
„Vasile Alecsandri“, pentru Olim-
piada de lectură, şi marţi, 5 iunie, 
de la ora 10,00, la Colegiul de In-
dustrie Alimentară „Elena Doam-
na“, pentru Concursul naţional 
de cultură şi civilizaţie. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Înainte de a intra în minivacanţa 
de 1 Iunie, consilierii judeţeni ai Ga-
laţiului s-au reunit, ieri, în şedinţă 
extraordinară, pentru a aproba noi 
investiţii în sistemul sanitar gălă-
ţean, ce depăşesc 32 de milioane de 
lei (peste 7 milioane de euro). Aleşii 
au votat trei proiecte care vizează 
extinderea, reabilitarea, moderni-
zarea şi dotarea ambulatoriilor de 
specialitate ale Spitalului Judeţean, 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
şi Spitalului din Târgu Bujor. "Vor 
fi  construcţii noi, după standarde 

europene, moderne, care vor adu-
ce plus valoare sistemului medical 
şi, bineînţeles, condiţiilor în care 
se desfăşoară actul medical“, a 
declarat preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea. Cea mai 
mare parte din banii pe care CJ îi va 
investi în cele trei unităţi sanitare 
gălăţene vor proveni din fonduri 
europene, accesate prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 2014-
2020. Reprezentanţii Consiliului 
Judeţean au depus proiectele chiar 
ieri, după încheierea şedinţei extra-
ordinare. Pentru Spitalul Judeţean, 
investiţia se ridică la aproape 12 
milioane de lei, pentru Spitalul de 
Pneumoftiziologie - la peste 9 mili-
oane de lei, iar pentru spitalul din 
Târgu Bujor - la peste 11 milioane 
de lei. Proiectul dedicat Spitalului 
Judeţean, cea mai mare unitare sa-
nitară din judeţul Galaţi, prevede 
extinderea cu un nou corp, cu trei 
etaje, cu peste 20 de cabinete medi-
cale, săli de aşteptare şi nu numai, 
dotate la standarde europene. 

Investiţii în sănătate 
de peste şapte milioane de euro

166,6980
gram aur

4,0343 
franc elveţian gra

3,9734
dolardola

4,6485
euro

SUB SEMNUL CENTENARULUI MARII UNIRI    COMPETIúII
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Zeci de copaci, 
doborâţi  ilegal  
în Ţiglina II?

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Garda de Mediu a dispus sistarea 
tăierilor de copaci, după o 
avalanşă de plângeri şi sesizări 
venite din partea gălăţenilor care 
locuiesc la blocul E6. Oamenii 
acuză autorităţile că au retezat 
aproape 30 de copaci, dublu faţă 
de cât a aprobat Agenţia de Mediu. 

Nici bine nu au început lucră-
rile la proiectul de restructurare 
urbană din cartierul Ţiglina II (în 
apropierea Colegiului Naţional 
„Costache Negri“), unde muni-
cipalitatea va construi, în locul 
garajelor demolate, o arteră de 
legătură cu peste 120 de locuri de 
parcare (de o parte şi de alta a aleii 
carosabile), un parc, un loc de joa-
că şi spaţii verzi, că o parte dintre 
lucrările prevăzute în proiect au 
fost sistate, la dispoziţia Gărzii 
de Mediu. Asta după ce construc-
torul a pus la pământ mai mulţi 
copaci faţă de cât fusese autori-
zat să reteze, spun oamenii, care, 
revoltaţi, au transmis sesizări pe 
bandă rulantă la Garda de Mediu, 
cerându-le comisarilor să intervi-
nă pentru a stopa defrişările.

 „S-au tăiat cel puûin 
20-25 de arbori“ 

Primăria ne declara, luna tre-
cută, că amenajarea parcului, 
prevăzut cu o alee şerpuită, va 
afecta între 12 şi 15 la sută din 
spaţiul verde al blocului, auto-
rităţile obţinând aviz de mediu 
pentru tăierea a 15 copaci (un vi-
şin, 10 arţari, un tei, un corcoduş, 
doi oţetari).

Numai că una este prevăzută 
în documente şi alta se execută 
în teren, se plâng oamenii, care 
spun că, până în prezent, con-
structorul a retezat 70 la sută 
din spaţiul verde al blocului E6. 
„N-a rămas mai nimic din ceea 
ce fusese o adevărată oază de ver-
deaţă. S-au tăiat cel puţin 20-25 
de arbori (maturi şi tineri) de la 
scara 1 până la scara 3 a blocului. 
Avem şi poze, şi martori. Urmea-
ză scările 4 şi 5! Nu s-a respectat 

sub nicio formă ceea ce s-a cerut 
spre aprobare la Agenţia de Me-
diu şi nici ceea ce s-a aprobat de 
către Agenţia de Mediu. Cine răs-
punde de acest abuz? Cum poate 
fi  stopat urgent acest abuz? Au 
vandalizat cu excavatorul spaţiul 
verde. Asta în numele unui pro-
iect în care betoanele vor înlocui 
verdeaţa! Bineînţeles că nu mai 
contează că ne sufocăm, pe timp 
de vară, cel puţin, şi că munici-
piul Galaţi este extrem de poluat. 
Ne explică şi nouă atât primarul 
Galaţiului, cât şi cei responsabili 
de mediu cum eventualii vlăstari 
(care vor fi  ipotetic plantaţi la o 
dată necunoscută!) vor furniza 
oxigenul pe care îl dădeau copacii 
de 10-20-30-40 de ani, devastaţi 
în numele acestui proiect făcut 
fără cap şi coadă? La vârsta noas-
tră, mai avem noi 10-20-30-40 de 
ani de aşteptat pentru o gură de 
aer curat? Din ceea ce am obser-
vat, este clar că cei care efectu-
ează aceste lucrări au fost puşi 
să distrugă copacii şi zona verde 
cu rapiditate maximă, întrucât 
trec efectiv cu excavatorul peste 
copaci şi tot foarte rapid îi încar-
că în maşini. Mai mult, au grijă 
să scoată din pământ rădăcinile 
pentru a se acoperi“, ne-a spus 
Aura Darabă.

De altfel, marţi, când am mers 
la blocul E6, pentru a verifi ca ne-
regulile semnalate de oameni, în 
teren nu se mai vedea nici urmă 
de trunchi retezat ori rădăcini ui-
tate în pământ, semn că execu-
tantul a avut grijă să transporte 
imediat copacii tăiaţi şi să scoată 
din pământ rădăcinile. Pe o mo-
vilă din crengi şi pământ am des-
coperit câteva secţiuni ale unor 
rădăcini, însă nimeni nu putea 
spune dacă acelea au aparţinut 
unor arbuşti neîntreţinuţi ori 
unor copaci.

 Constructorul 
numără āapte copaci, 
oamenii - circa 30 

Comisarul-şef al Gărzii de 
Mediu Galaţi, Marian Mocanu, 
ne-a declarat că, săptămâna 
aceasta, comisarii de mediu au 

avut o întâlnire cu reprezentanţi 
ai Primăriei şi constructorului, 
pentru a încerca să afl e dacă gă-
lăţenii de la blocul E6 au drepta-
te, atunci când afi rmă că spaţiul 
verde a fost vandalizat, iar avizul 
de mediu emis de autoritatea de 
mediu nu a fost respectat. „Con-
structorul spune că a tăiat şapte 
dintre cei 15 copaci pentru care 
există autorizaţie. Nu ne-au pus, 
marţi, la dispoziţie toate docu-
mentele solicitate. Urmează o 
nouă serie de întâlniri şi vom 
face verifi cări în aşa fel încât să 
putem stabili ce s-a întâmplat 
acolo. Deocamdată, nu mai taie 
nimeni absolut nimic, până ne 
lămurim. Am sistat tăierile de 
arbori, iar constructorul este 
obligat să respecte asta“, ne-a de-
clarat şeful Gărzii de Mediu. Mai 
mult, Garda de Mediu a obligat 
constructorul să semnalizeze 
lucrările aşa cum se cuvine şi să 
împrejmuiască şantierul în lu-
cru cu o folie de protecţie.

 Se cere „ajustarea“ 
proiectului 

Gălăţenii care locuiesc la blo-
cul E6 roagă Primăria să "ajuste-
ze“ proiectul, în aşa fel încât au-
torităţile să deruleze investiţia, 
pe de o parte, iar pe de altă parte 
să protejeze şi copacii pe care cei 
din zonă i-au plantat, de-a lungul 
timpului. "Nu suntem absurzi să 
cerem modifi carea proiectului 
în totalitate sau renunţarea la 
această investiţie. Solicităm au-
torităţilor să găsească o cale de 
mijloc pentru a proteja spaţiul 
verde de lângă bloc, fără inves-
tiţii suplimentare. Ni s-a spus că 
vor fi  plantaţi copaci în loc, dar 
imaginaţi-vă cât timp trebuie 
să treacă pentru ca arborii să se 
dezvolte, să ajungă la dimensiu-
nea celor de acum. Ne dorim un 
dialog cu reprezentanţii institu-
ţiei, cu domnul primar, pentru 
a-i prezenta propunerile noastre. 
Soluţii sunt“, a mai spus Aura Da-
rabă.  foto Corina Dobre

RESTRUCTURARE URBANø CU SCANDAL, LA E6    LUCRĂRI

 ÎNGHEùATA 
STUDENùILOR 
G÷L÷ùENI A CÂŞTIGAT 
„ECOTROPHELIA 
ROMÂNIA“

DULCE. „Whoopie Ice“, 
îngheţata delicioasă pe bază de zer 
concentrat şi delactozat cu prune şi 
gutui, a câştigat trofeul „Ecotrophelia 
România“. Juriul a deliberat şi echipa 
de la SIA (Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor) Galaţi, formată 
din studentele  Ana-Georgiana 
Popa, Alina-Marina Chirilă şi Adelina 
Pricope, coordonate de cadrele 
didactice prof. Daniela Borda, 
şef lucrări Iulia Bleoancă şi drd. 
Florentina Bucur, s-a dovedit a fi  
cea mai bună din cele 16 echipe, din 
nouă centre universitare, care s-au 
prezentat la această ediţie, organizată 
chiar la Galaţi. Produsul va reprezenta 
România la faza fi nală a Ecotrophelia, 
care va avea loc în această toamnă 
la Paris. Manifestarea are drept scop 
încurajarea creativităţii studenţilor în 
dezvoltarea unor produse alimentare 
eco-inovative, de calitate, destinate 
consumului uman şi prietenoase 
cu mediul înconjurător şi este 
deschisă tuturor studenţilor înscrişi 
la programele de studii de licenţă, 
masterat şi doctorat.    D. BogdanAR
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Vizitaţi 
de celebrul 
Marcel 
Răducanu
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 De astăzi până duminică, va 
avea loc o competiţie naţională 
de mare amploare, pentru copii 
şi juniori, „Memorialul Zoltan 
David“, organizată de ACS 
Sporting la şapte categorii de 
vârstă. Cu această ocazie, va 
veni, mâine, în Galaţi celebrul 
fost atacant al echipei naţionale 
şi al Borussiei Dortmund, Marcel 
Răducanu. 

Vizita legendarului fotbalist 
este organizată în parteneriat 
cu Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport (profesor Gabriel Mano-
lache), acolo unde, în aula mică, 
sâmbătă, de la ora 9.00, va avea loc 
un seminar cu discuţii libere la 
care sunt invitaţi toţi antrenorii 
de fotbal din Galaţi, dar şi publi-
cul doritor. Apoi, de la ora 11.00, la 
Stadionul „Oţelul“, Marcel Rădu-
canu va conduce un antrenament 
demonstrativ cu o selecţionată a 
copiilor gălăţeni născuţi în 2005.

Meciurile „Memorialului Zol-
tan David“ vor începe de la ora 

9.00 în fi ecare din cele trei zile 
şi se vor desfăşura pe patru tere-
nuri: la Vânători pentru cei năs-
cuţi în 2004, la Stadionul „Dună-
rea“ (2005 şi 2006), la „Dunărea 
II“ (2007) şi la „Siderurgistul“ 
(2009 şi 2010).

 Clasări pe podium 
Altfel, ACS Sporting Galaţi, 

club de fotbal axat pe copii şi 
juniori şi care a fost înfi inţat în 
urmă cu 10 luni, a participat la 
Memorialul "Sandrino Gherine“, 
turneu care a avut loc la Câmpu-
lung Moldovenesc. La competiţie 
au participat aproximativ 500 de 
copii, la şase categorii de vârstă, 
Sporting fi ind prezentă cu cinci 
formaţii, cele ale copiilor născuţi 
în 2006, 2007, 2008, 2009, respec-
tiv, 2010.

Puştii gălăţeni au reuşit să 
urce pe podium cu grupele 2009 
şi 2010, ambele ocupând locul 
trei.

La "2009“, Sporting a avut 
rezultatele: 3-2 cu Luceafărul 
Bucovina Suceava, 3-1 cu Poli 
Moldova Iaşi, 3-1 cu LPS Iaşi şi 
1-0 cu Junior Botoşani în gru-

ÎNCEPE „MEMORIALUL ZOLTAN DAVID“, PE PATRU TERENURI    FOTBAL

din sportul 
gălăûean

NATAúIE. Pentru prima dată 
după mult timp, un înotător din Galaţi 
a participat, ca invitat, la Campiona-
tele Internaţionale ale României de 
la Bucureşti.  Este vorba despre Se-
bastian Mihai Lungu, de la CS Şcolar, 
elev la Şcoala Gimnazială Nr. 15 
Galaţi. „Suntem mulţumiţi de presta-
ţia elevului nostru, în compania unor 
sportivi mai în vârstă, chiar seniori. 
Timpii înregistraţi se încadrează în 
planifi cările noastre“, ne-a spus Paul 
Munteanu, care împreună cu Claudia 
Sava Iosif îl antrenează pe Lungu.

ATLETISM. La Iaşi s-a 
desfăşurat etapa de zonă a Campi-
onatului Naţional de atletism pentru 
copii. Iată-i pe elevii prof. Irinel Titu 
Coman, de la CS Şcolar Tecuci, care 
au obţinut califi carea pentru etapa 
fi nală: Paolo Ifrim (copii III) - locul 1 la 
aruncarea greutăţii - 10,50 m şi locul 2 
la aruncarea mingii de oină - 27,62 m; 
Anca Druţă (c III) - locul 3 la aruncarea 
greutăţii - 7,45 m; Ionuţ Bălănescu (c 
II) - locul 2 la aruncarea suliţei - 24,84 
m; Adrian Buruiană (c II) - locul 2 la 
aruncarea discului - 29,98 m; Alexan-
dra Druţă (c III) - locul 4 la aruncarea 
greutăţii - 6,70 m şi Cristina Druţă (c 
I) - locul 4 la suliţă - 20,50 m. 

HANDBAL. Cuplul gălăţean 
Daniel Basso - Florin Tofan a fost 
delegat să arbitreze la turneul fi nal al 
Campionatului Naţional de handbal 
juniori I, care se dispută în aceste zile 
în oraşul Sfântu Gheorghe (Covasna). 
La turneu este prezentă şi echipa 
masculină a CS Şcolar Galaţi.  
Gh. A., M. P.

Sebastian 
Lungu, 
evidenţiat la 
„Internaţionale“

CJ preia DJTS, 
inclusiv Bazinul 
Olimpic

FINANúARE. Bazinul Olim-
pic al Galaţiului, care zace în paragină 
de peste şapte ani, şi taberele şcolare 
de la Gârboavele şi Buciumeni, extrem 
de degradate, ar putea fi  modernizate 
cu bani de la Consiliul Judeţean (CJ). 
La propunerea Ministerului Dezvoltării, 

CJ va prelua Direcţia Judeţeană pen-
tru Tineret şi Sport (DJTS), împreună 
cu bazele sale sportive, bunurile patri-
moniale şi personalul aferent. Anunţul 
a fost făcut de preşedintele CJ, Costel 
Fotea. Vom reveni cu amănunte. 

 Corina Dobre

Marcel Răducanu s-a specializat în creşterea juniorilor

pă, 0-4 cu Politehnica Iaşi în 
semifi nală şi 0-0, 2-1 după lovi-
turile de departajare, cu Junior 
Botoşani, în fi nala mică. Lotul 
la această grupă, antrenată de 
Ion Morohai, a fost format din: 
Florea Cristian, Pricop Ionuţ, Af-
tene Dragoş, Gâţă Eduard, Mîn-
dru Raul, Buştiuc Teodor, Călin 
Rareş, Tudorii David, Nichitici 
Iustin, Andrei Alexandru, Mo-
canu Ştefan şi Armenici Dragoş 
(portar).

La "2010“, grupă antrenată de 
Ion Gheorghiţă şi Andrei Toma, 
rezultatele din grupă au fost: 4-0 
cu Junior Câmpulung Moldove-
nesc, 2-0 cu Juniori Botoşani, 2-0 
cu LPS Suceava şi 1-0 cu Didi Juni-

or 2 Iaşi. În semifi nale a fost sin-
gura înfrângere, 1-2 cu Real Ju-
nior Vaslui, iar fi nala mică a fost 
câştigată, la fel ca grupa 2009, la 
lovituri de departajare, scor 3-2, 
după ce fusese egalitate, 1-1, cu 
Didi Junior I Iaşi. Lotul este for-
mat din: Rareş Andrei (portar), 
Munteanu David, State Fabian, 
Manolache Adrian, Munteanu 
Sorin, Bălan David, Iacob David, 
Tudosă Rareş, Munteanu Ştefan, 
Pîrvu Radu, Chiru Eric. Andrei 
Rareş a primit trofeul pentru cel 
mai bun portar de la grupa 2010, 
un trofeu special fi ind acordat şi 
părinţilor copiilor gălăţeni, pen-
tru "cea mai frumoasă, veselă şi 
fair-play galerie“. 

Grupa copiilor născuţi în 2009, a Clubului Sporting, pregătită de antrenorul Ion Morohai 
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competiûii 
rezultate

 TAEKWONDO. Secţia 
de taekwondo de la CSM Dună-
rea Galaţi a participat la „Cupa 
Tornado“, desfăşurată în sala din 
Sântana de Mureş (jud. Mureş), cu 
20 de sportivi, reuşind performanţa 
de a-i urca pe toţi pe podiumul de 
premiere al acestei competiţii, una 
dintre cele mai puternice din cir-
cuitul naţional. Pe primul loc s-au 
clasat: Nicoleta Rebeca Pânzaru, 
Sergiu Mario Iov (ambii la copii 
I), Adriana Denisa Iov (copii II) şi 
Georgiana Mihai (juniori). Pe locul 
secund au fost: Laura Nicolau, 
Emilia Ioana Stan (copii I), Ana 
Maria Oancă, Andreea Angheluţă, 
Aura Bordeianu, Andreea Buruiană 
(cadeţi), Maria Seserman, Violeta 
Ilie, Cosmina Buzenche, Florin 
Hristodor (juniori mici), Adriana 
Tăbăcaru (juniori). Pe locul al treilea 
au încheiat concursul: Genoveva 
Fusaru (copii I), Iuliana Buduroi, 
Cristina Tudorache, Adriana An-
gheluţă (cadeţi) şi Andreea Buduroi 
(juniori mici). Aceşti sportivi provin 
din Galaţi şi de la fi lialele clubului 
din Schela, Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă, Suhurlui, Rediu, Plevna 
şi Cuca, CSM Dunărea având 
peste 400 de sportivi legitimaţi la 
Federaţia Română de Taekwondo 
WT. Antrenorul coordonator, sensei 
Nicolae Milea, a spus că, dintre 
sportivii medaliaţi în competiţia din 
Mureş, perspectiva de a fi  selecţio-
nate în lotul olimpic lărgit o au juni-
oarele Anca Tăbăcaru şi Georgiana 
Mihai.   M. Căpăûînă 

CSM 
Dunărea,      
cu toţi 
sportivii          
pe podium

Streetball,      
la Galaţi

TURNEU. Cei mai buni jucători de 
baschet 3x3 din ţară sunt așteptaţi în cadrul 
evenimentului „Galaţi Streetball“, turneu 
ce se va desfășura în zilele de  2-3 iunie, în 
parcarea Shopping City Galaţi și care face 
parte din circuitul naţional de baschet „3x3 
Sport Arena Streetball Tour 2018“. Turneul 

este inclus în calendarul FIBA 3x3 și se 
adresează tuturor categoriilor de vârstă, 
începând cu micii baschetbaliști de la cate-
goriile Baby (U10 ani) și Mini (U 12 ani), apoi 
U 14, U 18 și plus 35 de ani. Toţi jucătorii 
care vor participa vor acumula puncte în 
clasamentul mondial FIBA 3x3.   S.B.

Clubul Sportiv al Primăriei 
Galaţi a fost aprobat
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înfi inţarea noului Club Sportiv 
Municipal (CSM) Galaţi a fost 
aprobată, miercuri, în şedinţa 
Consiliului Local, cu 9 voturi 
„pentru“ ýi 7 „abţineri“, acestea 
din urmă fi ind justifi cate 
de câteva neclarităţi din 
Regulamentul de Organizare ýi 
Funcţionare (ROF). 

Unul dintre consilierii care 
s-au abținut a fost liberalul 
Paul Găvănescu (Comisia nr. 4). 

„Abținerea a fost justifi cată pen-
tru că, practic, tot Regulamen-
tul de Organizare și Funcționare
(n.r. - ROF) al CSM este făcut cu pi-
cioarele, inclusiv organigrama, 
care este încurcată, dar și partea 
de remunerație. Suntem de acord 
să facem treaba aceasta, dar nu în 
orice fel de condiții. De asta votul 
nostru (n.r. - cei de la PNL și un in-
dependent) nu a fost împotrivă. 
Nu suntem împotriva ideii de a 
înfi ința CSM, ci pur și simplu ne-
am abținut pentru modul în care 

s-au făcut organigrama, sala-
rizarea, ROF-ul“, a declarat 
Găvănescu.

Totodată, în ședința de mier-
curi, prin vot secret, a fost alea-
să persoana care se va ocupa 
de formalităţile de înfi inţare a 
CSM, este vorba de consilierul ju-
ridic Ștefan Aurelian, din cadrul 
serviciului juridic al Primăriei. 
Acesta este împuternicit în ve-
derea înscrierii, înregistrării și 
avizării Club Sportiv Municipal 
Galați, urmând ca la fi nalul lu-
nii viitoare să fi e stabilit și di-
rectorul general al CSM, în urma 

unui concurs pus la „bătaie“ de 
municipalitate.

Conform Regulamentului, 
CSM va funcționa ca instituție 
publică în subordinea Consiliu-
lui Local, în limita competenței 
sale, conform legii. Astfel, Con-
siliul Local aprobă ROF-ul CSM, 
precum și modifi cările și com-
pletările ulterioare ale acestuia; 
aprobă programele manageriale 
anuale ale CSM, bugetul de veni-
turi și cheltuieli, fundamentat 
de către conducerea CSM, contul 

de execuție bugetară, precum și 
programul de activitate pentru 
exercițiul fi nanciar următor; 
aprobă organigrama și statul de 
funcții, fundamentate de către 
conducerea clubului; numește 
și eliberează din funcție mem-
brii Consiliului de Administrație 
și directorul CSM, în condițiile 
legii“. Totodată, „remunerarea 
spor tivilor se va efectua pe baza 
contractelor de activitate sporti-
vă încheiate prin negociere di-
rectă cu sportivii și antrenorii.

 Negocierile contractelor de
activitate sportivă se vor efec-

tua de către Consiliul de Admi-
nistrație, la propunerile venite 
din partea șefi lor secțiilor spor-
tive“, se arată în Regulamentul 
de Organizare și Funcționare.

 CS Municipal, 
fără cel mai performant 
sport din Galaûi 

Clubul Sportiv Municipal Ga-
lați are în structură secții pe 
ramură de sport, prin care se 
rea lizează selecția, pregătirea și 
participarea în competiții, ast-

fel: individual (șah, box, natație, 
patinaj viteză, patinaj artistic, te-
nis, atletism) și pe echipe (fotbal, 
futsal, baschet, handbal, volei, 
natație, arte marțiale, hochei). De 
remarcat este faptul că în conti-
nuare lipsesc secțiile de haltere 
și lupte, la care sportivii gălățeni 
au obținut rezultate foarte bune. 
Cel mai bun sportiv din Galaţi a 
fost în fi ecare din ultimii ani de 
la haltere (sport olimpic), cel mai 
recent exemplu fi ind titlurile de 
campioană europeană la seniori 
câştigate în acest an de către Ele-
na Andrieş (CSU Galaţi). 

Întrebat care va fi  bugetul no-
ului club sportiv, primarul Ionuț 
Pucheanu a răspuns destul de 
vag: „Am luat în calcul partea 
aceasta, a fi nanțelor. Un proiect 
fără fi nanțare nu duce nicăieri. 
Acum e o întreagă discuție lega-
tă de câți bani. Cred că vor fi  în 
limita plus/minus sau media ulti-
milor ani“. 

„REFORMø“ ÎN SPORTUL GøLøúEAN    VOT

online

Votul secret cu privire la CSM Galaţi 
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Procurorii acuză că le este 
afectată independenţa
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Decizia de miercuri a Curţii 
Constituţionale a României 
(CCR), care a stabilit că există 
un con fl  ict constituţional 
între preşedinte şi Guvern, 
dispunând ca şeful statului să 
semneze decretul de revocare a 
procurorului-şef al DNA, Laura 
Codruţa Kovesi, a stârnit reacţii 
aprinse în rândul procurorilor. 

Direcţia Naţională Antico-
rupţie (DNA) a transmis, ieri, un 
comunicat de presă în care trage 
un „semnal de alarmă“ şi îşi ex-
primă „îngrijorarea faţă de po-
tenţiala afectare a statutului de 
independenţă a procurorilor“. "În 
contextul discuţiilor generate de 

comunicatul emis de Curtea Con-
stituţională a României la data de 
30 mai 2018, Biroul de Informare şi 
Relaţii Publice este abilitat să trans-
mită punctul de vedere exprimat 
de procurorii DNA Este momentul 
să tragem un semnal de alarmă şi 
să ne exprimăm îngrijorarea faţă 
de potenţiala afectare a statutului 
de independenţă a procurorilor, 
care reprezintă o premisă esenţi-
ală a luptei împotriva corupţiei. 
Fără garanţiile legale existente în 
prezent, lupta împotriva corupţiei 
nu ar fi  fost posibilă, iar pierderea 
acestor garanţii riscă să afecteze 
grav investigaţiile desfăşurate de 
procurorii anticorupţie“, arată 
procurorii DNA.

Şi procurorul-şef al DIICOT, Da-
niel Horodniceanu, a reacţionat la 
decizia CCR. Acesta consideră că ju-

decătorii constituţionali au plasat 
Justiţia "nu sub autoritatea, ci sub 
exerciţiul potenţial discreţionar al 
ministrului Justiţiei, care este om 
politic sau, după caz, susţinut po-
litic“. "Garantul constituţional al 
independenţei Justiţiei, Consiliul 
Superior al Magistraturii, a fost 
redus la un rol steril, invitat să facă 
fi guraţie (...) Este o aberaţie logică, 
dacă vrem o justiţie independentă. 
În această consacrare a interpretă-
rii legii, linia de demarcaţie între 
puterile statului este ştearsă în 
detrimentul independenţei unei 
părţi din autoritatea judecăto-
rească, magistratul procuror. Asta 
fără a pune în discuţie caracterul 
obligatoriu al deciziei CCR“, a spus 
Horodniceanu.

Curtea Constituţională a expli-
cat, miercuri, într-un comunicat 

de presă, procedura exactă de ur-
mat în cazul constatării confl ic-
tului dintre preşedintele Klaus 
Iohannis şi Guvern în ceea ce pri-
veşte demiterea şefei DNA: şeful 
statului este obligat să o demită 
pe Laura Codruţa Kovesi. "Consta-
tă existenţa unui confl ict juridic 
de natură constituţională între 
Ministrul Justiţiei şi Preşedintele 
României, generat de refuzul Pre-
şedintelui României de a da curs 
propunerii de revocare din func-
ţie a procurorului-şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, doamna 
Laura Codruţa Kovesi. Preşedin-
tele României urmează să emită 
decretul de revocare din funcţie a 
procurorului-şef al Direcţiei Naţi-
onale Anticorupţie, doamna Laura 
Codruţa Kovesi“, se arată în comu-
nicatul CCR. 

DNA TRAGE SEMNALUL DE ALARMø, DUPø DECIZIA CCR    REACúII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Managementul defectuos al 
proiectului podului peste Dună-
re întârzie cu un an începerea 
lucrărilor. Câştigătorii situaţiei 
sunt constructorul italian Astaldi, 
care poate cere astfel daune de la 
stat, dar şi acţionarii fi rmelor de 
transport cu bacul din zonă, pen-

tru care construirea podului ar 
însem na închiderea afacerii, rela-
tează Digi24. Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR) a anulat licitaţia de 
relocare a reţelelor de apă, canal şi 
irigaţii situate pe traseul viitorului 
pod de peste Dunăre de la Brăila, 
după ce, la începutul anului, a mai 
anulat o licitaţie similară pentru 
reţelele electrice. Nu este vorba 

de simple rezilieri de contracte, ci 
de măsuri care vor face ca statul 
român să ajungă bun de plată cu 
sume importante de bani către fi r-
ma Astaldi, deoarece partea româ-
nă s-a angajat să predea italienilor 
amplasamentul liber de sarcini, 
iar anularea licitaţiilor semnifi că 
imposibilitatea îndeplinirii aces-
tor obligaţii. Ieri, specialiştii de la 
Asociaţia Pro Infrastructura (API) 

au reclamat incompetenţa CNAIR. 
"După ce, la începutul acestui an, 
licitația pentru relocarea rețelelor 
electrice de pe traseul podului pes-
te Dunăre de la Brăila a fost anu-
lată, a venit rândul celei pentru 
relocarea rețelelor de apă, canal și 
irigații să aibă aceeași soartă. Cau-
za este clară: incompetenţa CNAIR 
în a realiza o documentaţie de lici-
taţie profesionistă“. 

Podul de la Brăila, întârziat de licitaţiile CNAIR

Salariile          
şi pensiile, 
în pericol?

FINANúE. Asigurarea banilor 
de pensii şi salarii până la sfârşitul 
acestui an va fi  o sarcină difi cilă, în 
actualele condiţii bugetare. Soluţia pe 
care o are la dispoziţie Guvernul este 
una de sacrifi ciu, avertizează Ionuţ 
Dumitru, preşedintele Consiliului Fis-

cal. În primele patru luni, autorităţile 
au cheltuit mai mult decât au încasat, 
ceea ce s-a văzut în defi citul bugetar 
de 0,65%, comparativ cu un excedent 
de 0,16% în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, arată datele Ministerului de 
Finanţe.  C.D.

 CODURILE 
PENALE, 
MODIFICATE 
PÂN÷ LA 
SFÂRŞITUL 
ACESTEI LUNI
CALENDAR. Comisia 
specială pentru legile Justiţiei a 
fi nalizat, ieri, o primă lectură a Codului 
de procedură penală, acesta urmând 
să fi e terminat la sfârşitul săptămânii 
viitoare, a anunţat preşedintele 
comisiei, Florin Iordache. El a precizat 
că modifi cările aduse Codurilor 
vor fi  adoptate până la sfârşitul lunii 
iunie, când Parlamentul intră în 
vacanţă, urmând să fi e o sesiune 
extraordinară doar în cazul în care 
preşedintele Klaus Iohannis solicită 
reexaminarea lor. „Am fi nalizat o 
primă lectură a Codului de procedură 
penală. Pentru noi e prioritate, 
pentru că în cadrul acestui proiect 
de lege este şi acea directivă care 
vizează prezumţia de nevinovăţie. 
Au venit foarte multe amendamente, 
în principal de la CSM, care au fost 
însuşite şi aşteptăm de la CSM 
până săptămâna viitoare şi corelările 
care vizează eliminarea Camerei 
preliminare şi textele subsecvente. 
Punctual, calendarul este următorul: 
săptămâna viitoare, miercuri, vom 
relua dezbaterile la comisie cu toate 
propunerile şi corelările şi până la 
fi nalul săptămânii viitoare ne-am 
propus să fi nalizăm dezbaterea 
Codului de procedură penală, să-l 
trimitem la Senat în calitate de primă 
cameră sesizată şi apoi parcursul 
normal este Camera Deputaţilor, 
decizională“, a explicat Iordache, citat 
de Agerpres.   C.D. AR
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 DAC÷ E VINERI, 
E MAD GROOVES
CONCERT. Trupa 
gălăţeană Mad Grooves va 
concerta astăzi, 1 iunie, începând 
cu ora 20,30, la Gossip Cafe. Cum 
se ştie deja, proiectul Mad Grooves 
este realizat de artişti care vin din 
zone muzicale diverse şi vor să 
se exprime diferit în materie de 
coveruri, abordând genuri ca blues, 
funk, ballads, adaptate pentru cei 
care vor şi altfel de muzică bună. 
Solist este Claudiu Rusu, care a 
activat opt ani în industria muzicală 
din străinătate, iar în prezent cântă 
la Muzical. În 2014, a participat 
la concursul „Vocea României“, 
unde a ajuns în semifi nală. Sorin 
Gheorghiu (tobe) a fost DJ de radio 
timp de 20 de ani. A activat în mai 
multe trupe cunoscute: Phoebus, 
Autograf, Voievod şi Over Band. 
Andrei Tanasaciuc (bass) a cântat 
cu Equilibricks, trupă care a luat 
premiul I la Festivalul „Rock în 
Iaşi“, cu Acustic Spectrum, Candy 
Bar şi Connect-R. Mihai Susma 
(chitară) este profesor de chitară la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos“. 
Ca instrumentist, a avut diverse 
colaborări, notabile fi ind cele cu 
Peter Band Project, cu trupa Cristal 
şi cu trupa X-perience. Leonard 
Ambrozie (clape) este inginer de 
sunet, compozitor şi orchestrator, 
cu numeroase premii la festivalurile 
de profi l.   R.A.P.

ATELIERE 
PENTRU COPII 
LA MUZEUL               
DE ART÷ VIZUAL÷

PICTURĂ. Astăzi, pe 
1 Iunie, de Ziua Internaţională a 
Copilului, Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi îi aşteaptă pe sărbătoriţi să 
participe la atelierele de pictură 
ce vor fi  organizate, pentru ei, 
între orele 10,00-13,00. Va fi  o 
sărbătoare prin explozie de culoare 
şi linii, câţiva dintre artiştii plastici 
gălăţeni fi ind la faţa locului pentru 
a-i încuraja şi a-i îndruma să 
descopere frumosul. Intrarea va fi  
liberă.   R.A.P. 

„Muzică şi haz 
la Grădina «Leonard»“
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

 Vremea frumoasă şi apropi-
erea vacanţei sunt două motive 
importante pentru artiştii Liri-
cului gălăţean să-şi invite tot mai 
des spectatorii fi deli în Grădina 
„Leonard”, la reprezentaţii în aer 
liber.   

Duminică, 3 iunie 2018, de 
la ora 19,00, acest spaţiu unic în 
Galaţi va oferi un bun prilej de re-
laxare şi distracţie tuturor celor 
care vor alege să petreacă aproape 
două ore în compania Secţiei de 
Revistă a Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard”, 
în compania muzicii uşoare şi a 
bunei dispoziţii. 

„Muzică şi haz la Grădina «Le-
onard»“ este un spectacol ce reu-
neşte cele mai reuşite momente 
muzicale şi comice, selectate din 
repertoriul de Revistă al teatru-
lui, prezentat de-a lungul ultimi-
lor ani. 

„Soliştii Mihail Anton, Lumi-
niţa Vologa, Cristina Vasopol, 
Mariana Pisică, împreună cu or-
chestra condusă de dirijorul Nico-
lae Mantu, vor cânta piese celebre 
din repertoriul internaţional şi 
românesc, iar actorii Isabela Oan-

cea, Paul Buţa, Mitică Belciugan, 
Adina Lazăr, Viorica Mărăndici şi 
Ionuţ Negrişanu vor readuce pe 
chipul dumneavoastră un dar ne-
preţuit: zâmbetul. Vă aşteptăm 
la Grădina «Leonard» pentru o 
repriză de distracţie şi relaxare 
totală în aer liber, oferită gratu-
it, de Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă «N. Leonard», tuturor 
gălăţenilor”, ne îmbie secretarul 
literar al teatrului, Laura Sava.

Prin urmare, iubitorii de mu-
zică bună sunt aşteptaţi să revadă 
fragmente din cunoscutele spec-

tacole de revistă „Curs de fanto-
modele” (regia Petronel  Vizitiu, 
scenariu Paul  Buţa), „Amor cu 
parfum de altădată” (regia Oc-
tavian Jighiriu, coregrafi a Edi 
Stancu, scenografi a Daniela Dră-
gulescu, conceptul video,  Adrian 
Cozlac), „Cabaret” (regia Bogdan 
Drăgulescu, scenografi a Maria 
Proca), „Little Birds Night Club” 
(spectacol de Radu Horghidan).

Alături de artiştii Liricului se 
va afl a, ca de obicei, corpul de ba-
let, responsabil cu  momentele  de  
graţie, ritm şi mişcare. 

 Scenă din „Little Birds Night Club”

fotografi e 
Vernisaj cu „Momente de graţie”

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Vernisajul expoziţiei de foto-
grafi e intitulată „Momente de 
graţie”, care poartă semnătura 
Elenei Mocănaşu şi a lui Daniel 
Mocănaşu, va avea loc vineri, 
8 iunie, începând cu ora 18,00, la 
Olympos Cafe. Invitaţi speciali 
vor fi  actorul Vlad Vasiliu şi in-

terpretul de muzică folk Săndel 
Spânu. 

„Fotografi a, în general, este 
cel mai neanimat, dar, parado-
xal, plin de viaţă capăt de hârtie. 
Cu câtă emoţie, câtă bucurie şi 
câtă greutate de sentimente îţi 
poate umple sufl etul o imagine 
surprinsă cu simţire şi profesi-
onalism. Să priveşti în adâncul 
lucrurilor nu este un fapt uşor. 

Să aduni răbdarea contemplării 
nu e la îndemâna oricui. Însă o 
fotografi e minunată aşa cum este 
fi ecare dintre cele din această ex-
poziţie fură măcar o secundă din 
atenţia chiar şi a celui mai indi-
ferent privitor”, îi îmbie Angela 
Nicoară pe gălăţeni să nu rateze 
ocazia de a veni la vernisaj pen-
tru a se bucura de „Momente de 
graţie”.  foto Elena Mocănaāu

DUMINICø, SPECTACOL GRATUIT   REVISTĂ evenimente

Stand up 
comedy 
cu Teo şi Vio

UMOR. Teo şi Vio vor 
susţine un spectacol de stand up 
comedy,  duminică, 3 iunie, în-
cepând  cu ora 20,00, în Gossip 
Cafe.  Ei sunt veterani ai genului, 
fac stand up comedy de aproape 
15 ani şi au contribuit la amploa-

rea pe care a prins-o fenomenul 
în România. Au început în 2003- 
2004 la Cafe Deko de la Teatrul 
Naţional din Bucureşti şi iniţial 
au fost cunoscuţi publicului ca 
Trupa Deko. Preţul unui bilet este 
de 50 lei.  R.A.P. online

Scenă din 
„Little Birds 
Night Club”
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Cresc 
salariile 
pentru 
14.000 
de poştaşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Managementul Companiei 
Naţionale Poşta Română şi 
Sindicatul Lucrătorilor Poştali 
din România au fi nalizat cu 
succes negocierile privind noul 
contract colectiv de muncă pe 
următorii doi ani. Contractul 
anterior a fost valabil pe o 
perioadă de zece ani. 

Una dintre cele mai impor-
tante prevederi ale noului con-
tract colectiv o reprezintă fap-
tul că, în acest an, în perioada 
octombrie-decembrie, vor fi  
efectuate corecţii salariale, prin 
acordarea de clase de salarizare. 
Aceste corecţii vor consta în rea-
şezarea salariilor cuprinse între 
clasa 8 şi clasa 33, pe tranşe de 
vechime, urmărindu-se astfel 
rezolvarea diferenţelor salaria-
le pentru angajaţii care ocupă 
aceleaşi funcţii şi au o vechime 
comparabilă în sistemul poştal. 
De asemenea, se creează pre-
misele reducerii numărului de 
niveluri de salarizare şi pentru 

funcţiile din operativ, ceea ce va 
face ca fi ecare funcţie să ajungă 
la salariul maxim într-o perioa-
dă de 7-8 ani.

„Semnarea contractului co-
lectiv de muncă pe perioada 
2018-2020 creează stabilitate şi 
încredere în rândul salariaţilor 
din Poşta Română, dar cel mai 
important câştig al Sindicatului 
Lucrătorilor Poştali din Româ-
nia, care se va aplica în perioada 
următoare, îl reprezintă corecţi-
ile salariale de care vor benefi cia 
14.000 de salariaţi din companie, 
care, în acest moment, au salarii 
foarte mici. Aceste corecţii vin 
ca o gură de oxigen pentru sa-
lariaţii poştali şi se vor aplica în 
funcţie de vechimea în sistemul 
poştal“, ne-a declarat preşedinte-
le Sindicatului Lucrătorilor Poş-
tali din România - Filiala Galaţi, 
Adrian Tatu.

 Foarte important pentru poş-
taşi este şi că prin noul CCM s-a 
introdus un spor pentru plata sa-
lariaţilor care preiau activitatea, 
temporar, pe posturi vacante. 
Până acum, în aceste locuri de 
muncă, activitatea o făceau sa-

lariaţii existenţi, dar fără nicio 
plată suplimentară.

 Conform sindicaliştilor, noul 
contract are valabilitatea maxi-
mă permisă de legea în vigoare, 
respectiv doi ani (până la 1 mai 
2020) şi menţine, aproape inte-
gral, prevederile din vechiul CCM. 
Printre noutăţi apare şi faptul că 
dacă un salariat cu o inaptitudi-
ne fi zică sau psihică, dobândită 
în urma unui accident de mun-
că, este concediat, el va primi un 

ajutor bănesc de până la 30 de 
salarii, în funcţie de vechime. În 
vechiul CCM, acest ajutor era de 
maximum 6 salarii. S-a mai intro-
dus, de asemenea, o indemnizaţie 
lunară acordată salariaţilor care 
lucrează în program zilnic fracţi-
onat, sau „cu fereastră“, în valoare 
de 180 de lei.

 Nu în ultimul rând, adminis-
traţia şi sindicatul au convenit ca 
plata salariilor poştaşilor să se facă 
într-o singură tranşă pe lună. 

NOUL CONTRACT COLECTIV DE MUNCø DIN POāTA ROMÂNø, SEMNAT    PREVEDERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproape ŞAPTE MII de acte 
normative au fost emise în 
cursul anului trecut, după cum 
reiese dintr-un bilanţ realizat 
de Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mij-
locii din România (CNIPMMR), 
un bilanţ năucitor, de aproape 
20 pe zi. Astfel, cadrul legisla-
tiv a fost major modifi cat prin 
adoptarea a 1.388 de acte nor-
mative, din care 278 au fost legi, 
117 - ordonanţe de urgenţă, 30 
- ordonanţe simple şi 963 - ho-
tărâri de guvern. Acestora li s-a 

adăugat un număr foarte mare 
de ordine de ministru, exemple 
concludente fi ind cele 3.344 de 
ordine ale ministrului Finanţe-
lor şi cele 1.907 ale ministrului 
Muncii şi Justiţiei Sociale. Actele 
normative emise în 2017 au fost 
iniţiate de Guvern într-o propor-
ţie de 79,97 la sută, fără a lua 
în calcul și numărul ordinelor 
ministerelor.

 Parlamentul, ca principală 
putere legislativă, a adoptat 278 
de legi (20,03 la sută), din care 
foarte multe pentru aprobarea 
ordonanțelor emise de Executiv, 
ceea ce a transformat forul legis-
lativ într-o anexă a Guvernului, 

după cum a afi rmat recent, la 
Galaţi, preşedintele CNIPMMR, 
Florin Jianu (foto). „Principalul 
criteriu al activităţii parlamen-
tarilor văd că se dovedeşte cel 
cantitativ, cu cât mai multe legi 
iniţiate. Personal, aş aprecia mai 
mult un parlamentar care să spu-
nă că a redus cât mai multe acte 
normative“, a mai spus Jianu.

 În consecinţă, România se 
situează pe primul loc în topul 
regional al modifi cărilor legis-
lative din Europa Centrală și de 
Est, 45 la sută din actele norma-
tive adoptate afectând direct sau 
semnifi cativ întreprinderile, in-
clusiv IMM-urile. 

Aproape 20 de acte normative pe zi, în 2017

 VÂNZ÷RILE 
ACCESORIILOR 
PENTRU 
TELEFOANE 
„EXPLODEAZ÷“
VARA. Vânzările de accesorii 
pentru telefoane mobile vor înregistra 
creşteri semnifi cative în următoarele 
trei luni, în comparaţie cu alte perioade 
din an, pe fondul unei cereri mai mari 
din partea utilizatorilor, avansul putând 
fi  de până la 60%, potrivit unui raport 
publicat de distribuitorul de telefoane 
mobile şi accesorii Avenir Telecom. 
„Înregistrăm creşteri ale vânzărilor de 
accesorii mobile pe toate canalele de 
distribuţie, dar mai ales în benzinării, 
unde, în perioada verii, ne aşteptăm la 
majorări ale vânzărilor de 60 la sută“, a 
spus directorul general al companiei, 
citat de news.ro. Acesta a menţionat 
că afl uxul de turişti care pleacă în 
vacanţă cu maşina, în perioada de 
vară, reprezintă principalul motor de 
creştere al vânzărilor pe acest canal de 
distribuţie. Din categoria accesoriilor 
pentru telefoanele mobile, românii 
cumpără vara, în principal, încărcătoare 
auto, baterii externe şi încărcătoare 
rapide (la priză), cabluri de încărcare/
date, huse de protecţie, folii de protecţie 
şi carduri de memorie.   C.L. 

Peste 400 
de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. 430 este numărul locurilor 
de muncă vacante declarate în această 
săptămână şi înregistrate la Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi. Cea mai mare ofertă, de 
100 de locuri de ucenic pentru persoane 
cu vârsta între 25 şi 50 de ani, provine 

de la o firmă gălăţeană din domeniul 
confecţiilor. Oferte mai consistente 
numeric sunt şi pentru operator 
introducere, validare şi prelucrare date 
(63 la număr), lucrător pentru salubrizare 
spaţii verzi (30) şi manipulant marfă (15). 
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 CORCODUŞELE 
ÎMBUN÷T÷ùESC 
MEMORIA
SEZON. Acrişoarele fructe 
de corcoduş pot fi  folosite în timpul 
dietei de slăbit, pentru vindecarea 
rapidă a rănilor sau pentru efectul 
lor revigorant, deoarece conţin 
o serie de minerale printre care 
şi magneziu şi fosfor. Acestea, 
spun fi toterapeuţii, îmbunătăţesc 
activitatea cerebrală, cresc puterea 
de concentrare şi de memorare. 
Nu toată lumea le mănâncă, însă, 
deoarece unele sunt foarte acre. 
De asemenea, sunt bune şi pentru 
sănătatea oaselor. Bogate în vitamine, 
precum  vitamina C, dar şi în cele din 
clasa B-urilor (B1, B2, B3, B6), cor-
coduşele sunt recomandate în cazul 
avitaminozei. Rotundele fructe verzi, 
galbene sau roşii conţin şi proteine, 
pectine, minerale şi acid citric. Dintre 
minerale, pe lângă cele de mai sus, 
menţionăm: fi erul, calciul şi potasiul. 
Substanţele nutritive din aceste 
fructe te revigorează şi au efect 
tonic. Tot acestea, prin multitudinea 
de substanţe pe care le conţin, ajută 
la întărirea sistemului imunitar, astfel 
încât corpul va fi  protejat de infecţii 
şi va preveni apariţia bolilor. Nu în 
ultimul rând, dacă ai o rană care se 
vindecă mai greu, ai putea pune 
comprese din suc de corcoduşe pe 
care l-ai amestecat, în prealabil, cu 
camfor şi cu apă, pe zona afectată. 
Atenţie, nu se pun pe rana deschisă!  

 R.B. 

Florile              
de sânziene, 
benefi ce 
pentru splină

CEAI. Ceaiul de sânziene este 
extrem de benefi c pentru curăţarea 
splinei de factorii patogeni. Este 
indicat ca persoanele care suferă de 
tulburări ale sistemului limfatic să 
bea zilnic ceai de sânziene. Acesta 
se prepară astfel: ai nevoie de un 

vârf de linguriţă de sânziene la 250 
de mililitri de apă fi artă. Apoi, se 
lasă la infuzat câteva minute, înainte 
de a se bea. Splina este un organ 
mic, afl at pe partea stângă, în zona 
superioară a abdomenului, sub 
coaste.  R.B.

Frunzele de căpşun 
pot acţiona împotriva 
reumatismului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pigmentul conţinut în fructe 
ajută la prevenirea cancerului 
şi a bolilor cardiovasculare, 
iar frunzele pot fi  folosite 
ca tratament împotriva 
reumatismului, gingivitei şi 
arsurilor solare. Iată câteva 
dintre benefi ciile frunzelor de 
căpşun. 

Căpşunile sunt printre cele 
mai gustoase şi mai pline de vi-
tamine fructe ale primăverii, 
însă totodată au şi un potenţial 
alergen foarte mare (din cauza 
seminţelor), astfel încât sunt con-
traindicate copiilor sub trei ani şi 
persoanelor care se ştiu alergice. 
Fructele sunt o sursă importantă 
de vitamina C, potasiu, acid fo-

lic şi magneziu. Flavonoidele din 
căpşuni protejează inima şi vase-
le de sânge, contribuind la preve-
nirea bolilor cardiovasculare şi a 
îmbătrânirii. În plus, par să aibă 
un rol în prevenirea cancerului.

 Benefi ciile 
frunzelor de căpāun 

Alături de fructe, de la căpşun 
se mai folosesc frunzele şi rădă-
cinile, din care se pot prepara di-
verse infuzii cu efecte diuretice 
şi antiinfl amatoare. De reţinut 
că frunzele se recoltează după 
ce se culeg fructele, după care se 
usucă şi se păstrează în saci de 
hârtie. O altă metodă de păstra-
re este râşnirea fi nă, după uscare, 
şi depozitarea într-un borcan de 
sticlă închis ermetic şi ţinut la 
întuneric, pentru a nu-şi pierde 
proprietăţile.

Consumul de infuzie de frun-
ze de căpşun este recomandat în 
caz de reumatism, gută, astenie, 
parazitoze intestinale, constipa-
ţie, hemoroizi sau hipertensiune 
arterială. Totodată, compresele cu 
infuzie din frunze, ca şi decoctu-
rile din rădăcină de căpşun sunt 
efi ciente în tratamentul herpesu-

lui. O infuzie se prepară dintr-o 
lingură de frunze uscate la o cană 
cu apă fi erbinte. Se acoperă şi se 
lasă timp de cinci minute la in-
fuzat după care se bea. Cantitatea 
indicată este de două căni pe zi.

Ceaiul are proprietăţi dezin-
fectante. Ca tonic digestiv, frun-
zele pot fi  utilizate două linguriţe 
dizolvate în puţină apă, băute di-
mineaţa, pe stomacul gol. Garga-
ra cu infuzie de frunze de căpşun 
combate tusea şi ajută expectora-
ţia. În plus, prin efectul antiin-
fl amator puternic protejează ar-
ticulaţiile de efectul degenerativ. 
Ceaiul din frunze de căpşun are 
proprietăţi dezinfectante şi este 
recomandat şi în bolile de rinichi 
sau fi cat. Din 20 de grame de frun-
ze la un litru de apă se poate pre-
para un decoct din care se pot bea 
trei-patru căni pe zi. 

DATORITø PROPRIETøúILOR ANTIINFLAMATOARE    EFECTE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Verzi sau galbene, păstăile 
de fasole au un conţinut caloric 
redus şi sunt o sursă bogată de 
vitamina C, ajutând la păstrarea 
imunităţii organismului. Me-
dicii nutriţionişti explică de ce 
este bine să le consumăm doar 
gătite.

Fasolea păstăi, ca şi cea us-
cată, reprezintă o sursă impor-
tantă de proteine şi vitamina C, 
acid folic şi fibre. Fibrele conţi-
nute par să aibă o contribuţie în 
prevenirea cancerului şi a boli-
lor cardiovasculare, în timp ce 
vitamina C contribuie la păstra-
rea imunităţii organismului.

În volumul „Abecedar de nu-
triţie“, medicul Nicolae Hâncu, 

prof. univ. dr. la Universitatea 
de Medicină din Cluj-Napoca, 
recomandă ca fasolea păstăi să 
fie mâncată doar gătită, prin 
fierbere sau la abur. Aceasta din 
pricina conţinutului crescut de 
lectine în stare crudă, lectine 
care au un potenţial toxic, pro-
vocând alergii şi malabsorbţie. 
Pe de altă parte, dovlecelul este 
o legumă care poate fi mâncată 

şi crudă, ca adaos la salate, po-
trivit aceleiaşi surse. 

Leguma are puţine calorii, 
este bogată în vitamina A, vi-
tamina C şi fibre. Prin prăjire 
în ulei însă sau „pane“, conţi-
nutul de calorii şi lipide creşte 
considerabil, dovlecelul trans-
formându-se astfel într-un ali-
ment neprietenos pentru sănă-
tate. 

Motivul pentru care păstăile de fasole 
nu sunt recomandate crude

FRUNZELE                 
SE RECOLTEAZø 
DUPø CE SE CULEG 
FRUCTELE, DUPø 
CARE SE USUCø             
āI SE PøSTREAZø  
ÎN SACI DE HÂRTIE
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1

EXPOZIúII 

Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţia de pictură 
“Între timp”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  
Artă  Expoziţia de grafică şi ceramică “Ex Aequo”, 
semnată de artiştii plastici Constantin Zuzu 
Caratănase şi Ovidiu Ionescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  
Iancu Fotea, nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Feeria 
cristalelor”, “Reptile vii foarte periculoase”, “Valori 
patrimoniale”, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
“Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, “Tentacule  
şi  tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă). 
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:     
miercuri-vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   La sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Adăposturile 
pentru câini, interzise 
pe domeniul public

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creş-
terea şi îngrijirea prietenilor ne-
cuvântători. Aşa cum am promis, 
continuăm să vă prezentăm obli-
gaţiile care vă revin, conform nou-
lui Regulament privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodărirea 
municipiului Galaţi, document 
care conţine un întreg capitol de-
dicat deţinerii, creşterii şi circula-
ţiei animalelor de companie.

Vă reamintim că, potrivit Re-
gulamentului, dacă locuiţi la bloc, 
puteţi deţine mai mult de trei câini 
de companie sau mai mult de trei 
pisici numai cu acordul asociaţiei 
de proprietari! Documentul inter-
zice construirea în mod abuziv pe 

domeniul public de împrejmuiri şi 
adăposturi pentru patrupede, sub 
sancţiunea unei amenzi cuprinse 
între 200 şi 1.500 de lei.

Obligaûii pentru 
societăûile comerciale

Regulamentul prevede obliga-
ţii clare nu doar pentru cetăţenii 
care deţin câini, ci şi pentru socie-
tăţile comerciale. Cotidianul „Via-
ţa liberă“ a semnalat, nu o dată, 
cazurile revoltătoare în care unele 
fi rme şi-au transformat curţile în 
veritabile adăposturi pentru câi-
nii comunitari. Mai mult, unii 
cetăţeni au avut de suferit din 
cauza câinilor deveniţi teritoriali 
şi agresivi. Un motiv foarte bun 
pentru ca Regulamentul să pre-
vadă clar că persoanele juridice 
sunt obligate să permită accesul 
echipajelor de ecarisaj în incinta 

unităţilor, pentru ridicarea câini-
lor fără stăpân!

„În cazul în care societatea co-
mercială doreşte să adopte câinii 
respectivi, aceştia pot fi  adoptaţi 
doar după efectuarea operaţiilor 
de sterilizare, vaccinare, marca-
re”, se precizează în documentul 
care instituie ordinea şi discipli-
na în municipiul Galaţi. Regula-
mentul mai prevede şi obligaţia 
fi rmelor care deţin patrupede să 
împrejmuiască în mod corespun-
zător proprietatea şi să nu permită 
ieşirea câinelui pe domeniul pu-
blic! De asemenea, şi companiile 
sunt obligate să aibă carnete de 
sănătate pentru toate animalele 
pe care le deţin!

Nerespectarea acestor obligaţii 
constituie contravenţie şi se sanc-
ţionează cu amendă cuprinsă în-
tre 300 şi 1.000 de lei! 

Timiāoara

 31 16

Cluj

29 14

Bucureāti

31 21

Galaûi

 30 15

Constanûa

22 18

Braāov

26 13

Londra

22 14

Paris

22 17
Madrid

23 14
Roma

28 18

Chiāinău

28 18

SENIN. Astăzi, cerul va fi  
predominant senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 30 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 15 grade Celsius. 
Nu sunt şanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl a slab, cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 762 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi 40 la sută.  surse 
online

meteo 1 iunie România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 5:23 am

apune
 8:49 pm

1475   Prima menţiune 
documentară a localităţii Craiova.
1636   Se naşte NICOLAE 
MILESCU SPĂTARUL (m. 1708), 
cărturar, teolog, diplomat.
1822   Încetează din viaţă RENE-
JUST HAUY (n. 1743), geolog 
francez, fondatorul cristalografiei.
1851   Se naşte ISAAC PERAL 
(m. 1895), inginer spaniol, 
inventatorul şi constructorul 
submarinului [în anul 1888].
1878   Începe Congresul 
Internaţional de la Berlin, convocat 
în vederea revizuirii Tratatului 
de la San Stefano. La încheierea 
lucrărilor (1 iulie), se recunoaşte 
independenţa României şi 
drepturile acesteia asupra 
Dobrogei. Judeţele Bolgrad, Cahul 
şi Ismail sunt încorporate din nou 
în Imperiul Ţarist.
1926   Se naşte MARYLIN 
MONROE (m. 1962), actriţă 
americană.
1937   Se naşte MORGAN 
FREEMAN, actor, regizor 
american, laureat cu mai multe 
premii.
1946   Au fost executaţi, la 
Jilava, mareşalul Ion Antonescu, 
fost preşedinte al Consiliului de 
Miniştri şi conducătorul statului 
(6 septembrie 1940 - 23 august 
1944), şi Mihail Antonescu, 
fost ministru de Externe şi 
vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri.
1972   Se deschide, la Constanţa, 
primul delfinariu public din sud-
estul Europei.
1986   Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Spitalul de Copii, cu o capacitate 
de 300 de paturi şi un dispensar 
policlinic complex.
1999   Încetează din viaţă Sir 
CHRISTOPHER COCKERELL (n. 
1910), inventator britanic. A 
inventat nava pe pernă de aer.
2008   Încetează din viaţă YVES 
SAINT LAURENT (n. 1936), 
celebru designer francez, laureat cu 
importante premii şi distincţii. V.G.
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‘GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să aveţi grijă să 
vă respectaţi promisiunile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunt ýanse să obţineţi câýtiguri 
frumoase din activităţi 
comerciale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Dacă aveţi de luat decizii 
importante, ascultaţi-vă intuiţia!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi prielnică pentru 
investiţii, afaceri ýi călătorii în 
interes personal.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi multă încredere în forţele 
proprii ýi daţi dovadă de spirit de 
aventură.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

În prima parte a zilei este posibil 
să primiţi un cadou de la o 
persoană dragă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Prietenii ýi rudele vă ajută să 
terminaţi o lucrare complexă.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi foarte comunicativ ýi 
puteţi să vă faceţi noi prieteni 
fără prea mult efort.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dimineaţa s-ar putea să fi ţi 
nevoit să vă schimbaţi programul 
stabilit pentru azi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă schimbărilor 
importante pe toate planurile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ýanse reale de succes în 
societate ýi în afaceri.

horoscop
1 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 1 IUNIE 

remember
Hans Berger (1873-1941)

Medicul psihiatru german 
Hans Berger - inventatorul 
electroencefalografului - s-a 
născut pe 21 mai 1873, la 
Neuses, în familia unui medic 
psihiatru. A studiat astronomia 
şi, apoi, medicina, la Jena, unde, 
ulterior, a fost numit profesor. 
În 1897, şi-a luat doctoratul. 
Înregistrarea, de către fi ziologul 
englez Caton, a unui curent 
electric la suprafaţa unui cobai 
l-a condus pe Berger, în 1902, la 
realizarea electroencefalogramei 
pentru studiul activităţii 

cerebrale în stare normală şi 
patologică. În 1924, Berger a 
reuşit să interpreteze prima 
electroencefalogramă la om. 
Având o serie de îndoieli, el 
a publicat prima sa lucrare 
în 1929, care a demonstrat 
tehnica pentru „înregistrarea 
activităţii electrice a creierului 
uman“. Constatările sale  au fost 
primite cu neîncredere în lumea 
medicală şi ştiinţifi că. Abia după 
ce psihologul britanic Edgar 
Douglas Adrian a confi rmat, în 
1934, importanţa observaţiilor 

CERNAVODø 
HÂRĀOVA 
BRøILA 

224 CM
288 CM
317 CM

- 7 cm
- 8 cm
- 2 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

320 CM
255 CM
206 CM

- 3 cm
- 1 cm
- 1 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul număr din publicaţia 
„Albina românească“ a apărut, la 
Iaşi, pe 1 iunie 1829, sub direcţia 
lui Gheorghe Asachi. În acest prim 
număr se publică o „Înainte cu-
vântare“, în care se menţionează: 
„Epoca în care trăim poartă sem-
ne însuşite şi vrednice de mirare! 
Dorul învăţăturilor nu numai că 
înfrăţeşte pe locuitorii unei ţări 
întru câştigarea acestei moralice 
avuţii, prin care o naţiune se face 
puternică şi fericită, ci încă şi oa-
meni neasemănaţi cu religia, cu 
limba şi cu legile sunt insufl aţi 
tot de aceeaşi simţire lăudată de a 
pofti unul altuia gradul deplinei 
moralice al învăţăturii şi al mă-
iestriei. În zilele de acum, oricare 
îmbunătăţire şi afl are a vreunei 
naţii trece în posesia tuturor, 
spre folosul omenirii. De aseme-
nea cugetări păvăzuiţi se văd în 
Europa mulţi învăţaţi, care sub 
umbrirea guvernului şi cu ajuto-
rul celor avuţi, unii lucrează în 
patria lor pentru sporul bunelor 
învăţături, alţii petrec luciul mă-
rii, călătoresc ţări necunoscute, 
împărtăşind pretutindeni razele 
moralului, ale politicii şi ale şti-
inţei. Prin asemenea mijloace, în 
Egipt, în India, în America, care 
odinioară erau întunecate de ne-

gura barbariei, vedem astăzi pe 
acei sălbatici locuitori învăţân-
du-se şi supunându-se dreptelor 
legi. Oare putem noi privi la aces-
tea fără a ne întrista că numai 
naţia noastră în cea mai mare 
parte este lipsită de îmbunătăţiri 
şi mai înapoiată decât neamuri-
le Europei şi decât multe altele 
ce locuiesc pe celelalte părţi ale 
pământului? Cine nu simte în 
ţara noastră lipsa aşezămintelor 
prin a căror lucrare să ne putem 
face şi moraliceşte folositori fa-
miliei europene, ale cărei raze 
de învăţătură de atâtea veacuri 
se răsfrâng pe orizontul nostru? 
(...) Dorinţa celor ce de mult pof-
tesc înfi inţarea unui mijloc în-
lesnitor prin care să poată naţia 
noastră cunoaşte îmbunătăţirile 
şi înaintările minţii omeneşti, 
precum şi cursul întâmplărilor 
lumii, de care tot omul atârnă, as-
tăzi se împlineşte prin publicaţia 
acestei gazete (...) Numele binevo-
itorilor prenumeraţi păstrate în 
fi lele aceste vor fi  cunoscute în 
Europa şi în toată lumea politică 
şi trăitoare în istoria naţiei, iar 
nepoţii noştri, care deplin vor 
gusta rolul acestei bunătăţi, vor 
binecuvânta lăudatul lor nume. 
„Albina românească“ vede astăzi 
lumina zilei şi tinerele sale aripi 
le încearcă. Mii şi mii de fl ori cu 
felurite văpsele şi miresme împo-

dobesc câmpul pe care ea va să 
zboare, însă numai acele fl ori îi 
vor fi  plăcute care aduc mană şi 
vindecare. De însăşi a ei blândă 
fi re povăţuită se va feri de cele 
ce, sub amăgitoare frumuseţe, 
ascund farmec şi venin în sânul 
lor. Asemenea şi reacţia gazetei 
nu se va abate de la acele ce pri-
vesc către îmbunătăţirea inimii 
şi a minţii, dogmele sfi ntei noas-
tre religii ortodoxe, înştiinţări 
adevărate pe cât vor ajunge la 
cunoştinţa sa şi învăţături folo-
sitoare vor cuprinde fi lele sale. Fi-
ind însă ca tot lucrul la începutul 
său, nu poate avea deplinătatea 
care se câştigă numai prin o înde-
lungată practică, drept aceasta şi 
binevoitorul cetitor va îngădui la 
neajunsurile ce pot întâmpla în 
această gazetă şi, spre a ei întoc-
mire, redacţia pururi va primi cu 
cunoştinţă înţeleptele îndreptări 
(...)“.

„Albina românească“ a apă-
rut, de două ori pe săptămână, 
cu unele întreruperi, până la 24 
noiembrie 1858; în perioada 9 ia-
nuarie 1850 - 24 noiembrie 1858 
a apărut cu titlul „Gazeta de Mol-
dova“. Printre colaboratori s-au 
afl at: Mihail Kogălniceanu, Ale-
xandru Donici, Constantin Ne-
gruzzi, Vasile Alecsandri, Costa-
che Caragiale, Cezar Boliac, Alecu 
Russo, Nicolae Bălcescu. 

ROBIN HOOD 
ANTENA 1, ORA 20:00. acţiune, SUA - Marea Britanie, 2010

  Cu: Russell Crowe, Cate Blanchett, Matthew Macfadyen  
E sfârşitul secolului al XII-lea, iar Robin Hood se întoarce în satul său din nordul 
Angliei, după ultima cruciadă. La sosire, nobilul şi servitorul său credincios descoperă 
abuzurile săvârşite de şeriful din Nottingham, aşa că va fi nevoie de toată priceperea 
militară şi şiretlicurile posibile pentru a-şi elibera oamenii de sub influenţa nocivă a 
acestuia. 

făcute de Berger, descoperirile 
sale au fost recunoscute 
internaţional, iar din 1938 
electroencefalograful a început 
să fi e utilizat de cercetătorii din 
domeniu. Hans Berger a încetat 
din viaţă la 1 iunie 1941.  V.G.

d b â l ă

„Albina 
Românească” - 
prima gazetă 
în limba română 
din Moldova

PUBLICAúII PERIODICE  PRESĂ

AR
H

IV
A 

V.
L.



1 IUN 2018 19www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

reţeta zilei
Toast
cu ridichi şi ou

INGREDIENTE. 1 felie de pâine, 1 ridiche 
roşie, 1 fi r de pătrunjel, 1 ceapă verde, brânză de 
capră tartinabilă, 1 ou, unt, sos picant Tabasco, 
sare, piper.

PREPARARE. Felia de pâine se unge cu 
unt şi se prăjeşte pe tigaia grill, pe ambele părţi. Se 

scoate pe o farfurie şi se lasă să se răcească. Ridi-
chea se taie felii subţiri. Se adaugă pătrunjelul tocat 
şi ceapa rondele. Se amestecă şi se presară puţină 
sare. Se prepară oul ochi şi se condimentează. Se 
unge pâinea prăjită cu brânză de capră. Se aşază 
felii de ridiche deasupra. Se pune oul. Se picură 
puţin sos Tabasco. Se serveşte imediat.  R. C.

Cele mai 
frecvente 
greşeli 
în limba 
română

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Limba română se dovedeşte 
destul de difi cilă pentru mulţi 
dintre români. Spre exemplu, 
următoarea propoziţie, „Dragele 
mele, vroiam să vorbim vizavi 
de Ionuţ?“, conţine trei dintre 
cele mai frecvente greşeli 
gramaticale.

1. DRAGELE VS. DRAGILE
Deşi pare nefi resc, „dragele 

mele“ este una dintre cel mai des 
întâlnite formulări greşite din 
limba română. Potrivit normelor 
academice DOOM2, adjectivul 
„drag“ are ca formă feminină cu-
vântul „dragă“ (băiat drag - fată 
dragă). La plural, forma cuvântu-
lui „dragă“ devine „dragi“, nicide-
cum „drage“. Aşadar, corect este 
să spunem „dragile mele colege“ 
şi nu „dragele mele colege“.

2. VROIAM/ VREAM
Verbul „a vrea“ este unul cu 

probleme, pentru că o mulţime 
de oameni spun „vroiam“. De fapt, 
forma corectă este „eu vream“.

3. VIZAVI
Auzim deseori: „L-am auzit 

discutând vizavi de această pro-
blemă“. Este greşit pentru că „vi-
zavi“ se foloseşte doar în context 
spaţial. Exemplu corect: „Casa 
mea este vizavi de magazinul lui 
Andrei“. Mai sunt şi alte greşeli 

uzuale, cum ar fi  utilizarea greşi-
tă a verbului „a aşeza“ (aspect vala-
bil doar la scriere). Exemplu: „Cli-
entul se aşează pe scaun“. Corect 
este: „Clientul se aşază pe scaun“. 
Este rezultatul unei devieri fone-
tice, adică se confundă pronunţia, 
care este într-adevăr „aşează“, cu 
modul de scriere. Aceeaşi greşeală 
este întâlnită şi în cazul verbului 
„a înşela“.  Exemplu: „Prietenul 
meu îşi înşeală soţia“. Corect este: 
„Prietenul meu îşi înşală soţia“.

Nici verbul „a înfi ge“ nu este 
folosit corect de multe ori. Exem-
plu: „Cuţitul se înfi nge în pepe-
ne“. Corect este: „Cuţitul se înfi -
ge în pepene“. Utilizare greşită 
a verbului - culmea! - „a greşi“. 
Exemplu: „Doamna profesoară, 
Costel mă greşeşte!“ Corect este: 
„Doamna profesoară, Costel mă 
face să greşesc!“ sau: „Doamna 
profesoară, am greşit din cauza 
lui Costel!“. 

CAMPANIE VL    SĂ VORBIM CORECT!

REMUS BASALIC  
remus@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie Naturală din 
Sibiu va găzdui, în luna septem-
brie, prima expoziţie cu plante 
anticancerigene din România, re-
alizată în colaborare cu specialişti 
farmacologi şi medici oncologi, 

„cu scopul de a arăta că există în 
ţară, la îndemâna oricui, remedii 
pentru cancer“, a declarat, pentru 
Agerpres, Ghizela Vonica, expert 
botanist al muzeului sibian. „Sunt 
peste 200 de plante în fl ora sponta-
nă, în sălbăticie sau în grădină, ma-
rea majoritate sunt condimente pe 
care ar trebui să le folosim foarte 

des în mâncare. Şi, dacă ştii să le 
foloseşti, ele sunt medicamente“, 
a explicat Ghizela Vonica.

Fostă bolnavă de cancer, Vonica 
studiază plantele de o viaţă, dato-
rită profesiei sale. Astfel şi-a pro-
pus să ofere publicului interesat 
informaţii simple, corecte şi utile 
despre proprietăţile antitumorale 

ale plantelor de la noi din ţară. „Eu 
vreau să aduc în expoziţie plante 
care se găsesc aici, în România. 
Sunt plante cunoscute. Spre exem-
plu, pătrunjelul are de zece ori mai 
multă vitamina C decât o lămâie şi 
este foarte bun pentru stimularea 
imunităţii corpului“, a mai spus 
Ghizela Vonica. 

Expoziţie cu plante anticancerigene
din România

tv
mania
Ucigaş
la nouă ani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Moartea, ca un joc pe 
calculator. „Această lovitură 
a fost văzută de copil, nu 
inventată. În jocurile care au 
la bază ideea de a împuşca, a 
înjunghia, a omorî, după ce trec 
anumite niveluri, personajul 
respectiv, ucis, va învia. În 
cazul de faţă, bunica, nu!”, aşa 
suna, sinistru, la ştirile Pro 
Tv, explicaţiile psihologului 
pentru fapta puştiului de 
nouă ani care şi-a înjunghiat 
mortal bunica. Şocant este că, 
audiat în prezenţa părinţilor 
şi a psihologilor, copilul le-a 
spus anchetatorilor că lua 
medicamente ca să nu mai 
fi e nervos, dar în ziua aceea 
a decis să nu mai ia pastilele 
ca să vadă ce se întâmplă. 
Confl ictul cu bunica a pornit 
tot de la un joc pe calculator! 
Bătrâna i-a luat o componentă 
a computerului ca să nu se mai 
joace iar „situaţia” a escaladat, 
dacă i se poate spune astfel 
unei crime. „Crimele făcute de 
copii respectă o anumită triada, 
adică arată că ei au observat 
lucruri pe care în mod fi resc 
nu ar fi  trebuit să le observe: 
violenţa domestică, neglijenţă… 
Este tipul de neglijenţă pe care 
i-o poţi imputa şi familiei sau 
statului”, spunea alt psiholog 
reporterilor Pro Tv.

Până la diagnostice şi 
explicaţii, avem o bunică ucisă 
şi un copil de nouă ani devenit 
ucigaş. Cumplit!  

aaaaaaaaaaaa

cuvântul 
săptămânii
 

Zgrunţurozitate 
deşi în cazul multor cuvinte 
aparenţele înşală, de data 
asta cuvântul ales exprimă 
exact ceea ce credeţi. Şi 
anume capacitatea de a fi 
zgrunţuros.

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAúI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8719 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI 

VINERI   1 IUNIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

20 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
CELE MAI 
FRECVENTE 
GREŞELI
GRAMATICĂ. Limba 
română este difi cilă pentru mulţi. Spre 
exemplu, propoziţia „Dragele mele, 
vroiam să vorbim vizavi de Ionuţ“ 
conţine trei dintre cele mai frecvente 
greşeli gramaticale.   pag. 19 

REPREZENTAùII 
ÎN AER LIBER,             
LA „LEONARD“
REVISTĂ. Vremea 
frumoasă i-a determinat pe artiştii 
Liricului gălăţean să-şi invite 
spectatorii în Grădina „Leonard“, 
duminică, la reprezentaţia în aer 
liber a unui spectacol de revistă.  

 pag. 09 
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna  29 mai - 2 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

21 vineri

29 mai - 2 iunie 2018 21

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1 Iunie, 
sărbătorit în avans

LA PRIMøRIE, LA CONSILIUL JUDEúEAN āI PE FALEZø  COPII

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Aproximativ 450 de copii 
afl aţi în grija asociaţiilor şi fun-
daţiilor fi nanţate de municipali-
tate vor avea parte de un 1 Iunie 
bogat în surprize, graţie campa-
niei „Dăruieşte o jucărie, faci o 
bucurie!“, organizată de Primă-
ria municipiului Galaţi. Alţi 400 
de copii au avut parte, ieri, de o 
petrecere de poveste în parcul 
Consiliului Judeţean. Iar 2.000 
de copii au „colorat“ Unirea, pe 

o pânză uriaşă, demnă de Cartea 
Recordurilor, pe Faleză.

Acesta ar fi  un bilanţ al eve-
nimentelor care, cu o zi mai 
devreme, au dat startul sărbăto-
rii internaţionale a copiilor, la 
Galaţi. Campania organizată de 
Primăria Galaţi, şi care ar putea 
deveni o tradiţie, „Dăruieşte o ju-
cărie, faci o bucurie!“, s-a înche-
iat cu succes. Dovadă sunt sacii 
încărcaţi cu jucării, care au ajuns 
ieri la copiii de la Centrul de zi 
pentru copii cu autism, Centrul 
de zi pentru copii cu defi cienţe 
neuropsihomotorii Kids, Agenția 
de servicii comunitare Alternati-
va - Prietenii Şcolii, la cei afl aţi 
în grija fundaţiilor „Familia“, 

„Inimă de Copil“, „Cuvântul În-
trupat“ şi a asociaţiilor „Antonie 
cel Mare“, „Sfântul Spiridon“ şi 
„Sfântul Vasile cel Mare“. 25 de 
copii şi-au primit darurile chiar 
din mâna primarului Ionuţ Pu-
cheanu, în holul Primăriei.

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, a fost ieri 
gazda unei petreceri de poveste, 
pe care a organizat-o pentru al 
doilea an consecutiv, în parcul 
instituţiei. Şi aici micuţii au fost 
răsfăţaţi cu dulciuri şi s-au dis-
trat pe cinste: au cântat, au dan-
sat, au desenat, au colorat, s-au 
dat pe tobogan, s-au întâlnit cu 
personajele preferate din desene 
animate şi au avut parte de ba-

loane şi face painting. Petrecerea 
a atras aproximativ 400 de copii.

Distracţie a fost şi pe Faleza 
Dunării. Aproximativ 2.000 de 
copii, alături de părinţi, bunici, 
voluntari şi cadre didactice, au 
marcat Centenarul printr-o fru-
moasă poveste, pictată tematic 
pe o pânză uriaşă, de un kilome-
tru, desfăşurată pe Faleză. Do-
rinţa celor mici este să intre în 
Cartea Recordurilor cu cea mai 
lungă pânză pictată - „Povestea 
Tricolorului“ şi „Povestea Marii 
Uniri“.

Petreceri publice dedicate ce-
lor mici vor fi  şi astăzi în Orăşe-
lul Copiilor, Parcul din Micro 40 
şi Parcul din Micro 17. 
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La 18 ani, când am 
plecat de acasă, 
părinţii mei mi-au 
spus: fi i tare, fi i bun  
şi luptă pentru visul 
tău! Nu am uitat 
vorbele lor niciodată 
şi în momentele 
în care am fost             
la pământ, sfaturile 
lor m-au ajutat

PHELIPE
artist

PHELIPE 

Videoclipul a fost  
regizat şi produs 
chiar de Phelipe, 
în colaborare 
cu Alex Truţă

Videoclipu
regizat şi p
chiar de Ph
în colabora
cu Alex Tru
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ISTORIA A ALTFEL
BøTøLIA DE LA CAMERONE    MEXIC

„Aceştia 
nu sunt 
oameni, 
sunt 
diavoli!” 

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Legiunea Străină a fost creată, 
la 9 martie 1831, de către Regele 
Franţei Louis-Philippe, la insis-
tenţele ministrului său de război, 
nimeni altul decât mareşalul na-
poleonian Soult. Legiunea îi cu-
prindea iniţial pe militarii stră-
ini înrolaţi în armata franceză: 
gărzile elveţiene, germanii din 
regimentul Hohenlohe, spanioli, 
portughezi, italieni, sarzii din 
Piemont, belgieni, olandezi şi po-
lonezi. Scopul acestei unităţi cu 
totul speciale era să lupte cu ero-
ism şi cu curaj în afara Franţei, în 
Algeria mai precis, a cărei cuceri-
re treptată şi sistematică tocmai 
începuse. Ca structură socială a 
unităţii, erau avute în vedere şi 
elementele indezirabile, care, în 
optica creatorilor legiunii, trebu-
iau ţinuţi cât mai mult timp posi-
bil departe de Franţa: puşcăriaşi, 
hoţi, criminali de drept comun, 
cerşetori, dar şi imigranţi. Ro-
lul principal al Legiunii era de a 
proteja coloniile franceze şi de a 
înăbuşi orice tentativă de revoltă 
a populaţiilor băştinaşe. 

Nimeni nu se gândea la înfi in-
ţarea Legiunii că în doar trei de-
cenii va deveni o unitate de elită 
a armatei franceze. Soldaţii din 
cadrul Legiunii Străine vor dove-
di curaj, eroism şi bravură, aco-
perindu-se de glorie pe câmpurile 
de luptă din: Algeria (1831-1834), 

Spania (1835-1839), din cadrul 
„Războiului Crimeii“ (1854-1856) 
şi din războiul franco-sardo-aus-
triac (1859-1860). Totuşi momen-
tul care va rămâne defi nitiv în 
istoria Legiunii este expediţia din 
Mexic (1863-1865).

 Legiunea Străină 
āi bătălia de la Camerone 

La data de 30 aprilie 1862, 
bravura şi sacrifi ciul  legionari-

lor le-au asigurat un loc în cărţile 
de aur ale istoriei militare, întă-
rind pe veci renumele Legiunii 
Străine. În acea zi, o companie 
a legionarilor condusă de căpita-
nul Danjou şi care număra 62 de 
soldaţi şi 3 ofi ţeri fusese desem-
nată să escorteze un convoi către 
oraşul Puebla asediat de trupele 
mexicane. Pe drum, legionarii au 
fost atacaţi de 1.200 infanterişti 
şi 800 de cavalerişti, conduşi de 
colonelul Francisco Paula Milan, 
care îşi făcuse studiile militare 
în Franţa. După ce au rezistat 
unui prim atac, căpitanul Dan-
jou a ordonat replierea spre un 

cătun şi spre grupul de ferme de 
la Camerone. Ajunşi din urmă 
de escadroanele de cavalerie ale 
colonelului Milan, legionarii au 
format, în faţa fermelor de la 
Camerone, un careu. În această 
formaţie de luptă au făcut faţă 
cu bravură la doua şarje ale ca-
valeriştilor mexicani, pe care i-au 
respins, cu pierderi grele, apoi 
s-au repliat în Hacienda Camero-
ne (actualmente, Hacienda de la 

Trinidad, Hacienda Sfi ntei Treimi 
- n.a.), unde s-au adăpostit şi şi-au 
fortifi cat poziţiile, spre a face faţă 
atacurilor ulterioare. Rămăsese-
ră în viaţă doar căpitanul Danjou, 
cei doi sublocotenenţi şi 46 de sol-
daţi, majoritatea răniţi. 

La ora 10,00 ale dimineţii, 
colonelul Milan le trimite asedi-
aţilor un mesager, care rosteşte 
următoarele cuvinte: „Aţi luptat 
cu vitejie şi aţi stârnit admiraţia 
noastră. Acum însă predaţi-vă, 
iar vieţile voastre vor fi  cruţate, 
iar voi veţi fi  trataţi ca prizonieri 
de război!”. Răspunsul căpitanu-
lui Danjou a fost unul scurt şi 

sec „NU!”. Au urmat atacuri de-
vastatoare ale mexicanilor. Rând 
pe rând au căzut la datorie, până 
când doar doi legionari, ambii 
răniţi, au mai rămas în viaţă: 
Maine şi Constantin. După ce 
au încetat asediul, colonelul me-
xican Cambas s-a adresat celor 
doi legionari, în limba franceză: 
„Acum, vă predaţi?” Legionarul 
Maine a răspuns: „Ne predăm 
dacă ne promiteţi că îi veţi îngriji 
pe camarazii noştri răniţi; dacă 
ne mai promiteţi că ne veţi lăsa 
echipamentul şi armele din do-
tare. În fi ne, ne vom preda dacă 
vă angajaţi să spuneţi pe viitor, 
oricui ar dori să vă asculte, că 
noi ne-am făcut până la capăt 
datoria”. „Unor oameni ca voi 
nu li se poate refuza nimic!” - 
le-a răspuns colonelul Cambas. 
Sosit lângă el, colonelul Milan 
l-a întrebat, surprins, privin-
du-i pe cei doi legionari: „Cum, 
numai ei au mai rămas?” Iar la 
răspunsul afi rmativ al acestuia, 
a exclamat cu uluire şi nedisi-
mulată admiraţie: „Dar aceştia 
nu sunt oameni, sunt diavoli!” 
(„Pero non son hombres, son 
demonios!”- n.a.).

După această glorioasă fi lă de 
istorie, Legiunea Străină a luptat şi 
în campaniile din Tonkin, Sudan, 
Dahomey, Madagascar şi Maroc, 
dar şi pe teritoriul Franţei, în răz-
boiul franco-prusac (1870), în Pri-
mul şi în cel de-Al Doilea Război 
Mondial.  sursa historia.ro

 

MOTTO. Unul dintre cele 
mai cunoscute mottouri ale Legiunii 
este „mergi sau crapă”, descrie 
cea mai importantă şi antrenantă 
calitate a unui legionar: rezistenţa 
fi zică – odată cu acesta creşte 
şi rezistenţa psihică. De altfel, 
antrenamentele legionarilor sunt 
extrem de lungi, iar marşurile au 
loc pe distanţe de zeci de kilometri 
cu echipament militar şi armă a 
căror greutate poate atinge 30 de 
kilograme. Un alt accent se pune 
şi pe antrenamentele de luptă, în 
special de luptă corp la corp, cu 
deprinderea unor elemente din 
diferitele stiluri de arte marţiale. Prin 
ritmul solicitant de antrenamente 
se urmăreşte eliminarea fricii şi 
a urii, considerate principalele 
vinovate în cazul pierderii unei 
lupte. Legiunea este împărţită în 
unităţi de infanterie, mecanizate, 
paraşutişti, comando ce sunt 
conduse de ofi ţeri formaţi la San 
Cyr, Academie Militară de renume, 
unde în perioada interbelică au 
absolvit şi ofi ţeri români. Un avantaj 
în  Legiunea  Străină  este  că 
dintr-un simplu soldat se poate 
ajunge ofi ţer dacă acesta se 
distinge prin merite deosebite. În 
Legiunea Străină sunt trei categorii 
de grade: legionari propriu-zişi, 
subofi ţeri şi ofi ţeri. Legionarii 
propriu-zişi pot fi  încadraţi în una din 
următoarele categorii: voluntar (15 
săptămâni de antrenament), soldat 
clasa a 2-a (ce parcurge un ciclu 
complet de antrenament), soldat 
clasa 1 (până în 2 ani de serviciu 
în legiune), caporal (peste 2 ani de 
serviciu) şi caporal-şef (peste 6 ani 
de serviciu). Subofi ţerii se împart în: 
sergent (după 3 ani de activitate), 
sergent-şef (7-14 ani de activitate, 
şi 3 ani de zile ca sergent), adjutant 
(cel puţin 3 ani ca sergent-şef), 
adjutant-şef (cel puţin 14 ani de 
activitate, din care 4 ani ca adjutant) 
şi sergent-major. Ofi ţerii sunt, în 
marea lor majoritate, din armata 
franceză şi se împart în: cadet, 
sublocotenent, locotenent, căpitan, 
comandant-maior, locotenent-
colonel, colonel şi brigadier general. 
sursa historia.ro  V. Chiûu 

îndemn
„Mergi 
sau crapă”

AR
H

IV
A 

V.
L.



GASTRONOMIE
1 - 7 IUN 2018 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

atenûie!
Sufl atul în lumânări crește numărul bacteriilor de pe tort cu 1.400 la sută

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un studiu a scos la iveală că, 
atunci când cineva sufl ă în lumâ-
nări, poate transmite un număr 
mare de bacterii pe suprafața 
tortului, a relatat digi24.ro. Deși 
șansele de îmbolnăvire din aceas-
tă cauză sunt minime, acum știm 
cu siguranță că acele bacterii 

există, iar uneori pot fi  în număr 
destul de mare. Ceea ce a fost sur-

prinzător însă e cât de mult varia 
numărul bacteriilor în funcție de 
persoana care sufl ă în lumânări. 
În medie, bacteriile de pe glazură 
s-au mărit de 14 ori, însă au fost 
cazuri în care cantitatea de bac-
terii a crescut de 120 de ori. Unii 
oameni sufl ă în lumânări și nu 
trimit bacterii, iar alții, dintr-un 
motiv necunoscut, transferă foar-
te multe bacterii, se arată în stu-

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Tortul de nuntă este cel care 
încununează o petrecere de 
început a vieţii în doi. Este unul 
dintre piesele centrale ale nunţii 
pentru care mirii trebuie să facă 
o mulţime de degustări până 
găsesc varianta corectă.

Ca orice element al nunţii, şi 
tortul este supus capriciilor mo-

dei, aşa că nu doar compoziţia 
contează. Designul este atât de 
important, încât marile cofetă-
rii angajează artişti plastici pen-
tru a concepe modele unicat. 
Potrivit Pinterest, anul 2018 le 
cere mirilor să aleagă modele 
simple, acesta fi ind trendul.

Iată care sunt liniile direc-
toare ale torturilor de nuntă de 
anul acesta.

   Torturi cu smochine 
Potrivit  Pinterest, anul 

trecut căutările după tort cu 
smochine au crescut cu 575 
procente. Smochinele sunt po-
trivite pentru decoruri elegante 
şi sofi sticate, mai ales când sunt 
tăiate în două. Dau senzaţia de 
operă de artă renascentistă.

Smochinele au şi un gust 
foarte bun, dar şi o textură uni-
că. Se potrivesc foarte bine cu 
nuci, scorţişoară, nucşoară sau 
cuişoare.

 Decoruri metalice 
Căutările după decoruri me-

talice pentru torturi de nun-
tă au crescut în 2017 cu 476 
procente. 

Torturile cu decoruri de 
frunze din argint sau aur co-
mestibil sau chiar îmbrăcate 

cu totul în culori metalice sunt 
elegante şi dau o notă aparte 
evenimentului.

 Glazură albă 
Glazura albă, deşi este în 

continuare căutată, este folo-
sită doar pentru decoruri mi-
nimaliste şi elegante. Torturile 
îmbrăcate cu totul în glazu-
ră albă nu mai sunt potriv ite 
în 2018, conform Pinterest.  

 sursa foto gustarte.ro

GUST üI DESIGN    PINTEREST

 Plăcintă           
cu mere ýi 
sos de roýii
Plăcinta cu mere este unul 
dintre cele mai populare 
deserturi, fi ind potrivită atât
pentru cei mari, cât ýi pentru 
cei mici, la onomastică sau în 
zilele de post. Sucul de roýii
dă un colorit aparte blatului 
de plăcintă, păstrând acelaýi 
gust delicios. Iată o reţetă
pentru 8 persoane, prezentată
de ele.ro.

    INGREDIENTE. Ulei de f loarea-
soarelui 10 linguri, zahăr 10
linguri, suc de roşii 10 linguri, 
praf de copt 1 plic, făină 500 g, 
măr 5 bucăţi, zahăr 1, după gust, 
scorţişoară 1 linguriţă, ulei de 
f loarea-soarelui 1 lingură.

PREPARARE.  Într-un vas, 
se pun 500 g făină şi 10 linguri 
de zahăr care se amestecă cu 10 
linguri de ulei, 10 linguri suc de 
roşii şi 1 plic de amoniac stins cu 
oţet. Frământăm aluatul până se 
încorporează toată făina. Aluatul 
obţinut se împarte în patru părţi,
se întind pe dosul tăvii tapetate 
cu făină şi se coc aproximativ
10 minute. Pentru compoziţie, 
merele se curăţă de coajă, se dau
pe răzătoare şi se călesc împreună 
cu zahărul, linguriţa de ulei 
şi scorţişoara. Compoziţia de 
mere se repartizează uniform
între foi. Prăjitura se ţine la rece, 
până a doua zi, când se înmoaie 
îndeajuns şi poate fi tăiată. M.Z.

ÎNGHEùAT÷ CU 
DULCEAù÷ ŞI AP÷ 
DE TRANDAFIRI
INGREDIENTE.  Pentru 
6 persoane, iaurt 200 ml, dulceaţă 
de petale de trandafi r, 50 g miere, 2 
linguri apă de trandafi ri. 

PREPARARE. Dulceaţa 
de petale de trandafi ri se amestecă 
împreună cu mierea. Adaugă apa 
de trandafi r și amestecă până obţii 
o pastă omogenă. Pune iaurtul (ai 
nevoie de iaurt foarte gras) într-un 
bol, adaugă pasta obţinută mai 
devreme și amestecă până se omo-
genizează. Pune îngheţată într-o 
caserolă și dă-o la congelator. 

CL÷TITE                       
CU HALVA
INGREDIENTE. Pentru 
4 persoane, făină 300 g, apă 
minerală 500 ml, ulei de fl oarea-
soarelui 100 ml, halva 200 g, praf 
de copt 1 linguriţă, zahăr 50 g, sare 
1 praf. 

PREPARARE. Într-un 
vas amestecăm toate ingredien-
tele și le mixăm până obţinem o 
pastă de consistenţa unei smân-
tâni subţiri. Lăsăm compoziţia la 
frigider, timp de o oră. Apoi, se vor 
coace clătitele. Tigaia se unge cu 
o linguriţă de ulei pentru fi ecare 
clătită. Excesul de ulei se scurge 
într-o ceașcă. După ce am încins ti-
gaia, adăugăm un polonic din aluat, 
iar după ce s-a copt pe o parte, o 
întoarcem și adăugăm 2 linguri de 
halva dată prin răzătoare. După ce 
s-a copt și pe cea de-a doua parte, 
o împăturim. Se poate servi simpla 
sau  cu  puţină  miere  de  albine. 

 sursa gastronomie.ele.ro

reûete de 
weekend

Ce 
torturi 
de nuntă 
sunt 
la modă 
în 2018

diu. Cu toate acestea, șansele să ne 
îmbolnăvim sunt minime, chiar 
dacă cineva sufl ă de 100.000 de ori 
în tort. De la apariția studiului, au 
apărut diverse moduri prin care 
ne putem proteja prăjitura aniver-
sară de bacterii, precum un dispo-
zitiv care acoperă glazura și are 
găuri pentru lumânări. Există de-
sigur riscul de a părea ridicoli.  

 sursa foto Shutterstock

sursa foto Internet 
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 ESSENTIAL 
PHONE 2 
A FOST ANULAT
VÂNZARE. Essential Phone 
va rămâne probabil în istorie 
drept telefonul care a lansat 
un adevărat trend în industrie: 
decupajul în display. Acesta ar 
putea rămâne însă şi singurul 
telefon lansat de compania 
Essential a lui Andy Rubin, 
întrucât generaţia a doua a 
acestuia a fost anulată, spune 
un raport Bloomberg. Aceste 
informaţii au fost aproape 
confi rmate 
inclusiv de 
Rubin, însă 
situaţia este 
mai gravă 
decât pare 
la prima 
vedere. 
Compania 
ar putea fi  
scoasă la 
vânzare, 
fi ind deja 
stabilite discuţii cu un posibil 
client.   V.Chiûu 

 UTILIZATORII 
GMAIL ŞI 
YOUTUBE                
VOR PUTEA 
FOLOSI PAYPAL
PLĂúI. Google extinde 
integrarea cu PayPal, bine 
cunoscutul serviciu de plăţi în 
format electronic fi ind disponibil 
acum şi pentru achiziţionarea de 
aplicaţii din magazinul Google 
Play, abonamente YouTube 
şi iniţierea de plăţi direct din 
aplicaţia Gmail. Odată adăugat 
în aplicaţia Google Play, contul 
de PayPal va putea fi  selectat 
ca opţiune de plată şi folosit 
ca alternativă la cardul bancar, 
pentru orice serviciu Google care 
acceptă această metodă de plată, 
inclusiv în magazinul de aplicaţii.  

 V. Chiûu 

 TRUMP                        
A SALVAT ZTE
AMENDĂ. Donald Trump a 
promis în urmă cu doar câteva 
săptămâni că va lucra alături 
de guvernul din China şi cu 
reprezentanţii ZTE pentru a 
găsi o soluţie de compromis 
pentru a permite companiei să 
opereze în continuare. Se pare 
că soluţia este relativ simplă, 
întrucât producătorul chinez de 
echipamente telecom va trebui să 
plătească o amendă mare pentru 
încălcarea embargoului către 
Iran şi Coreea de Nord şi va fi  
nevoit să facă schimbări interne.  

 V. Chiûu 

actualizare software
Huawei P10 primeşte funcţia Face Unlock

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Huawei P10 şi P10 Plus au pri-
mit funcţia Face Unlock printr-o 
actualizare software. Pachetul 
fi rmware care include noua ca-
racteristică, dar şi cele mai re-
cente actualizări de securitate 
Google, este, pe modelul Huawei 
P10, VTR-L29 8.0.0.369(C432). 

După instalarea actualizării, 
funcţia Face Unlock poate fi  ac-
tivată de la Settings/Security & 
Privacy/Face Unlock.

Funcţia Face Unlock poate 
fi  setată în două moduri: slide 
pentru deblocare şi deschidere 

directă. Prima opţiune ascun-
de automat informaţiile/conţi-
nutul notifi cărilor - precum 
mesaje text, notifi cări din reţe-
lele de social media, cele de 
pe WhatsApp - dacă persoana 
care se uită la telefon nu este 
proprietarul acestuia.

Terminalul Huawei P10 pe 
care am primit astăzi actuali-
zarea a fost cumpărat şi funcţi-
onează în reţeaua Orange. 

Este posibil ca în alte reţele 
actualizarea să fi e deja dispo-
nibilă de mai multe zile. În caz 
contrar, update-ul va ajunge în 
curând la utilizatori.  sursa 
go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

LG V30 a fost un smartphone 
foarte interesant, care nu s-a bu-
curat de succesul dorit în mare 
parte din cauza preţului. Desig-
nul acestuia a fost însă destul 
de bun pentru a influenţa şi 
alte noi modele, precum V30S 
ThinQ, lansat în urmă cu doar 
câteva luni la MWC 2018, însă 
şi un model încă nelansat nu-
mit V35. Acesta a apărut pentru 
prima dată în imagini pe site-ul 
Wireless Power Consortium şi 

pare să fie încă o revizie a origi-
nalului lansat anul trecut.

Wireless Power Consortium 
reprezintă companiile care 
dezvoltă smartphone-uri cu în-
cărcare wireless, iar cum V30 
şi V30S ThinQ au avut această 
funcţie în trecut, nu este de mi-
rare că şi noul V35, care încă 
nu a fost anunţat, va oferi ca-
pabilităţi similare. Din păcate, 
listarea nu oferă foarte multe 
detalii despre telefon, în afară 
de faptul că putem vedea destul 
de clar că păstrează carcasa ce-
lor două modele precedente. 

Avem de-a face cu un ecran 
curbat pe format 18:9, butoane 
de volum pe laterala din stânga 
şi probabil un buton Power in-
tegrat în senzorul de amprentă 
de pe spate.

Nu este clar însă ce îmbu-
nătăţiri hardware ar putea 
oferi V35 faţă de V30S, însă un 
bun candidat ar fi chipset-ul 
Snapdragon 845, care ar putea 
înlocui Snapdragon 835-ul de 
anul trecut. 

Ecranul QHD+ şi cei 6 GB 
RAM ar putea fi de ajuns în con-
tinuare, în timp ce acumulato-

rul de 3.300 mAh ar putea oferi 
autonomie mai mare, întrucât 
noul procesor de la Qualcomm 
este în teorie mai eficient din 
punct de vedere al consumului 
de energie.

Cu siguranţă, atunci când 
va ajunge pe piaţă, noul smart-
phone va purta numele LG V35 
ThinQ, întrucât aceasta pare să 
fi e regula în cadrul companiei 
coreene, noul G7 şi chiar şi ver-
siuni mai vechi precum G6 pri-
mind această denumire în ulti-
mele câteva săptămâni.  sursa 
go4it.ro

TELEFOANE MOBILE    LG

online

V35 ar putea fi o nouă  
revizie hardware 
a modelului V30 

EFOANE MOBILE    LG
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CEA MAI   
FERICIT÷ 
PERIOAD÷              
DIN C÷SNICIE
STUDIU. Dacă te 
gândeşti că luna de miere este 
cea mai fericită perioadă a 
unui mariaj, ei bine, te înşeli. 
Se spune că fericirea din primii 
ani de căsnicie se duce şi că, 
ulterior, obişnuinţa cu partenerul 
de viaţă devine principalul pilon 
al căsătoriei. Însă lucrurile nu 
par să stea deloc aşa, după 
cum arată studiul efectuat 
de americani. Astfel, potrivit 
cercetării, se pare că un mariaj 
ajunge în cea mai fericită etapă 
a sa abia după aproximativ zece 
de ani de la începutul relaţiei. 
Pentru efectuarea studiului, 
cercetătorii au analizat peste 
2.000 de cupluri cu vârsta 
medie cuprinsă între 35 şi 37 
de ani. În analiza lor, oamenii 

de ştiinţă au afl at că partenerii 
care au un număr considerabil 
de ani petrecuţi în căsnicie fac 
mai multe activităţi împreună 
decât cei afl aţi în luna de 
miere. Se pare că, dincolo 
de sentimente, activităţile pe 
care doi parteneri le împart 
joacă un rol esenţial atât în 
longevitatea unei căsnicii, cât şi 
în fericirea din cadrul acesteia. 
În acelaşi timp, cercetătorii au 
întocmit şi o listă cu lucrurile 
care contribuie, din contră, la 
îndepărtarea partenerilor într-o 
relaţie. Astfel, infi delitatea este 
principala cauză a divorţului. 
Avocaţii experţi în divorţuri 
spun că majoritatea relaţiilor 
extraconjugale încep ca 
simple prietenii nevinovate. De 
asemenea, statisticile arată că 
inegalitatea dintre parteneri, 
în ceea ce privește câștigul 
fi nanciar, duce, de cele mai 
multe ori, la certuri, reproşuri 
şi, în cele din urmă, la divorţ. 
R.B.

concluzie 
neaāteptată

statuetă
Cum arată cea mai veche reprezentare 
a unui cuplu care face dragoste

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„Îndrăgostiţii de la Ain Sakhri”, 
un obiect sculptat în calcit, expus 
la British Museum, în Londra, este 
considerat cea mai veche reprezen-
tare a unui cuplu făcând dragoste. 
A fost descoperit în peştera Ain 
Sakhri, în deşertul de lângă Betle-
em. Figurina realizată din calcit, 
cunoscută sub denumirea „Îndră-
gostiţii de la Ain Sakhri”, are 10,2 
centimetri înălţime şi se pare că 
datează din 9.000 î.Hr., deci are o 
vechime de 11.000 de ani. Micul 
obiect a fost găsit de un beduin 

lângă Betleem şi, chiar dacă este 
o statuetă rudimentară, un docu-
mentar realizat de BBC arată cât de 
complexă este aceasta de fapt. Ar-
tistul vizual britanic Marc Quinn 
a precizat faptul că sculptura pare 
diferită în funcţie de unghiul din 
care o priveşti. „Dintr-o parte, 
vezi clar pasiunea din îmbrăţişa-
rea celor doi îndrăgostiţi, dintr-o 
altă poziţie descoperi forma unui 
penis, dintr-o alta întrezăreşti for-
ma unui vagin, apoi a unei perechi 
de sâni, de parcă în faţa ochilor 
privitorului s-ar desfăşura un act 
sexual. Atât de bine este realizată 
fi gurina, a explicat Quinn, citat de  

publicaţia Huffi ngton Post. Iniţial, 
fi gurina a fost păstrată într-un mu-
zeu mai puţin important, iar, în 
1933, cu implicarea unui diplomat 
francez, René Neuville, s-a descope-
rit că obiectul a fost realizat într-o 
peşteră unde locuiau reprezentan-
ţii culturii Natufi , care a existat în 
regiunea mediteraneeană a Levan-
tului. Era o cultură mezolitică (Me-
zolitic - Epoca de Mijloc a Pietrei), 
dar neobişnuită prin faptul că era 
sedentară sau semi-sedentară, încă 
dinaintea introducerii agricultu-
rii. La acea vreme, celelalte triburi 
din zonă erau formate din păstori 
nomazi.  

DE LA REDUCEREA STRESULUI, LA MODALITATE DE COMUNICARE  SFATURI

Cinci motive 
pentru 
care sexul 
este esenţial 
într-o relaţie

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Dacă pentru unii este doar o 
plăcere, pentru alţi parteneri de 
cuplu sexul reprezintă ceva mai 
mult de atât. Dar când vine vorba 
de a se bucura de el, toţi sunt de 
acord că sexul trebuie să fi e o 
prioritate. Iată de ce!

În primul rând, sexul nu doar 
că menţine legătura fi zică din-
tre parteneri, dar contribuie şi 
la menţinerea celei emoţionale, 
fi ind cea mai puternică formă 
de intimitate. Acest lucru te 
aduce mai aproape de partener 
şi te ajută să îi înţelegi mai bine 
emoţiile şi trăirile. O relaţie fără 
intimitate devine vulnerabilă 
în timp, iar pasiunea riscă să se 
diminueze. De aceea, „conexiu-
nea“ trebuie întreţinută cât mai 
des posibil.

Reduce stresul
În timpul unei partide de dragos-

te se eliberează oxitocina, hormo-
nul fericirii, substanţă care ajută la 
reducerea stresului şi a tensiunii în 
cuplu. Cu cât tu şi partenerul veţi fi  
mai activi sexual, cu atât veţi reuşi 
să vă descărcaţi energia negativă şi 
să vă relaxaţi mai mult. Preludiul 
este şi el la fel de important, întru-
cât numeroase studii au arătat că 
săruturile şi îmbrăţişările au efecte 
benefi ce asupra sănătăţii inimii.

Este un mod 
de a comunica

Dacă nu ştiai, sexul este o 
modalitate de a comunica într-o 
relaţie, întrucât partenerii ajung 
să se descopere unul pe altul şi să 
comunice mai mult prin limbajul 
trupului. Este foarte important să 
ştii ce îşi doreşte cel drag de la tine 
şi ce anume îl face fericit. Nu îţi 
fi e teamă să îţi dezvălui fanteziile, 

căci îi vei da curaj să îşi pună la 
încercare imaginaţia.

Ajută la odihnă
După o partidă de dragoste in-

tensă, ce altceva poate fi  mai bun 
decât o binemeritată odihnă în bra-
ţele partenerului? Cercetările au 
arătat că sexul combate insomnia, 
fi ind un excelent calmant pentru 
persoanele anxioase. După elibera-
rea oxitocinei, corpul are nevoie de 
odihnă, fi ind într-o stare profundă 
de relaxare.

Bun în reglarea hormonală
S-a constatat că sexul regulat 

ajută la menţinerea echilibrului 
hormonal atât în cazul bărbaţilor, 
cât şi în cazul femeilor. Reglarea 
hormonală menţine activ siste-
mul imunitar şi ajută la înlătu-
rarea altor afecţiuni, în special a 
celor de ordin neurologic, precum 
depresia şi anxietatea.   

sfaturi utilesfaturi utile
ALúI FACTORI PE CARE TREBUIE  
Sø ÎI EVIúI 

Lipsa comunicării
Luarea în greutate                     
(sursa clickpentrufemei.ro)

SEXUL ESTE                
O MODALITATE       
DE A COMUNICA 
ÎNTR-O RELAúIE, 
ÎNTRUCÂT 
PARTENERII 
AJUNG Sø SE 
DESCOPERE 
UNUL PE ALTUL 
āI Sø COMUNICE 
MAI MULT PRIN 
LIMBAJUL 
TRUPULUI
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Căutând 
culcuş 
metafizic 
în braţele 
Poeziei…
După debutul editorial 

cu „La pohéme around 
the word” (şi nu „the 

world”, cum am citit mult timp: 
dar ce  este Cuvântul decât Lu-
mea?), Liuba Liubastra Botezatu 
revine în atenţia noastră cu un 
volum expresionist-neoroman-
tic (condiment: „o cumplită ură 
existențială”), de o sensibilitate 
aparte, în care referenţialitatea şi 
auto-referenţialitatea sunt muze 
bune pe un drum al autenticităţii 
în care o nouă Dorothy, luată pe 
sus de tornada condiţiei umane, 
îşi doreşte un Godot de Oz, un 
poem intitulat ,,Așteptându-l 
pe... Godot”? sunând astfel: 
„Cuvintele mele, săracele mele 
cuvinte, în zadar caută să mi te 
apropie - Părere, Iluzie, Absolut, 
care îți este Numele și unde îți 
ascunzi Chipul? De ce venirea Ta 
înfricoșează, când dorul meu de 
Tine crește cu disperarea hăului 
căscat între mine, muritorul, și 
tu, Infi nitul...? În adâncul ini-
mii mele, Te simt intuitiv ca pe 
o memorie despre care știu că 
există, dar nu o mai pot găsi, ve-
dea, pipăi și atunci mă resemnez 
cu ideea orbului locuind un cub 
peste marginile căruia nu poate 
răzbate, până la a cărui formă 
nu poate ajunge nici cu puterea 
minții creatoare... Doamne, din 
dragoste, m-aș dizolva în Tine, 
deși mi-ai făcut deja cunoscut că 
aș fi  o părticică din Cel care ești... 
Și atunci, de ce această senzație 
de frig și de abandon?”

 Eminescu, Nichita, Marquez, 
Bacovia, evident Samuel Beck-
ett, deşi nu am putea afi rma că 
literatura şi teoria absurdului ar 
infl uenţa-o pe tânăra poetă de-
cisiv (existând un poem numit 
„Absurd”!), Cărţile Sacre, Marin 
Preda, cu cel mai iubit dintre 
pământeni („și cei mai iubiți 
dintre pământeni/ pot cădea în 
dizgrație.”), Michelangelo, Nietzs-
che, spiritualitatea veche greacă, 
hituri cinematografi ce ori best-
seller-uri literare („50 de umbre 
ale nopții”), parafraze pop-rock 
(„şi iubirile mor câteodată”) ş.a. 
pot fi  menţionaţi sau menţiona-

te, ca alte ingrediente ale acestei 
opere deschise, despre care am 
plăcerea de a scrie aici.

 Taina, misterul existenţei, an-
goasa, terorizantă sau nu, dinco-
lo de prezenţa oamenilor care nu 
aderă la sacru şi căutarea lui (se 
simte o tensiune raportată la ei! 
A se vedea „nesingurătatea mea 
singură”! sau „ei încă nu cred!”), 
o hipnotizează pe poetă, dar răz-
boiul ei pentru libertatea inimii 
şi privirii ei („De aceea am dat ini-
mii ochi, ca să poată simți ceea 
ce mintea percepe și nu poate să 
vadă.”) are luptele ei câştigate: 
„În mijloc de haos, Cuvântul s-a 
dezgolit de cuvinte și s-a numit tă-
cere; Tăcerea s-a dezgolit pe sine 
și s-a făcut poezie…”

Deseori opera literară este un 
labirint, avem un labirint şi în 
cazul Liubei Liubastra Botezatu, 
câteodată ajungem la un anu-
me „punct de fi erbere” (titlu de 
poem) în care şi labirintul, pri-
virea hipnotizatoare a acestuia, 
din aceeaşi familie/dramă, şi 
Zeul este un Labirint, probabil 
şi Cel care vrea să-L surpe, poeta 
este întotdeauna şi Dorothy, dar 
mai ales o Alice: „îi ard obrajii 
a neputință în întuneric, iriși 
încinși subțiindu-i buzele până 
la punct. pecetluire de lacăt pe 
un chip ca de piatră. mental, faci 
previziunea bucăților de marmu-
ră sfărâmate în valuri și întrevezi 
fi erberea dincolo de peretele stră-
veziu. zidul opac se destramă la 
cea mai mică apăsare cu degetul 
ca și cum o Alice ar atinge oglin-
da și-i auzi tamburinele sângelui 
dând năvală din vene în tâmple - 
explozie! se vrea ilizibil, dar cade 
în moarte făcându-se prunc. pul-
sează și seamănă frumos, se auzi 
de undeva, să te poți culege bogat 
la lumina zilei.”

„Să fi e omul veriga slabă?” se 
întreabă mai apoi poeta, deloc in-
vizibilă, dar parcă evadând din-
tr-un roman h.g.wellsian (sau din 
epoca lui deloc victoriană, pardon 
victorioasă în faţa Destinului), 
unde dorinţa iubirii („transfi gu-
rate statui surdo-mute și nevăză-
toare/ decât nevoilor proprii/ cu 

nervii întinși primare dorințe 
ne sapă în piatră/ mănunchi de 
ghețari ce se pleacă/ egoului”, 
straşnice imagini în „ne suntem 
siberii”, poate un titlu mai dur şi 
mai bun pentru carte!) se joacă 
de-a un monstru care crede că 
„nimic nu este nou sub soare”, 
nici sub întuneric („pășești pe 
albul steril al îngerilor/ ca să te 
vindeci de negrul inimii”): „trec 
pe lângă timp ca și cum m-aș 
numi nemurire,/ ca și cum n-aș 
mai fi  decât o apatică făptură/ 
îmbătrânită înainte de vreme./ 
la picioarele mele, bucuriile vieții 
se cer trăite./ din stradă, zgomot 
de mașini, râset de copii,/ patimi 
tinerești pe strune de chitară mai 
amintesc/ că lumea se-învârte./ 
în turnul meu de beton, ca într-
un cavou,/ îmi aștept învierea/ și 
scriu până voi deveni poezie.”

 Poezie de fi ldeş, replică „Be-
tonului”, culcuş Frumuseţii abs-
tracte sau nu! Astfel înarmată, cu 
scut de metaforă, spadă-poezie, 
Liuba Liubastra Botezatu merge 
în întâmpinarea unui viitor po-
sibil… inuman (ca să mai fac o 
aluzie la „Estetica inumană” a lui 
Felix Nicolau): „pohemul acesta e 
greu cum mersul roboților pe ape/ 
se miră de propria lui inutilitate 
și nonpoezie”! Desigur, poeta nu 
cade în extremismul poate şi co-
mercial al lui Charles Bukowski, 
care scria că „poezia a fost mereu 
un produs fals. A fost fals şi supra-
estimat de-a lungul a mii de ani. 
E prea delicată. E prea preţioasă. 
(…) Aproape toată poezia lumii e 
bună de aruncat…”

 Ea cere azil, măcar ca o Jean-
ne d’Arc post-post modernistă, 

sfi dând şi provocând Ipocrizia 
contemporană. Desigur, avem 
de-a face cu o Jeanne d’Arc (Pro-
meteu, se alintă ea într-un loc-
poem uroboroousian) căreia îi 
place (sau nu?) cafeaua, este gata 
să pozeze, vorba vine, unui Mă-
laicu Hondrari pentru un nou 
volum, de fapt „Al doilea război 
mondial al fumătorilor”, în care 
fumătorii de „Winston menthol” 
se revoltă, cu „fumuri” cu tot („fu-
muri”, titlu de poem), poate cre-
de sau nu şi în decafeinizarea… 
haiku-urilor (bat apropo la fi na-
lul cărţii), dar, trecând dincolo de 
joaca de-a meta-literatura, Liuba 
Liubastra Botezatu este o Jeanne 
d’Arc basarabeancă, în anul cen-
tenarului marii uniri care a fost 
în 1918, plutind deasupra valuri-
lor Prutului şi declamând: „Sunt 
România cea de peste Prut,/ Cea 
care nu-i trecută pe vreo hartă,/ 
Ca un orfan de mumă alungat,/ 
Visând la Patria de altă dată.// Eu 
sunt românul cel furat de neam,/ 
Moneda cea de schimb între Pu-
teri,/ Bucata de pământ cea mai 
săracă,/ Fără tradiții, limbă, pri-
măveri...// Eu sunt cea mică soră 
prigonită/ Pe niște plaiuri reci 
și-întunecoase,/ Cu limba schin-
giuită de slavonă,/ Prilej de glume 
surorii frumoase.// Sunt România 
stoarsă de respir,/ Aceea văduvi-
tă de memorii,/ Cea alăptând la 
sânul ei mancurți,/ Cu fi i morți 
sub ghețuri de Siberii.// Eu sunt 
românul care nu-i român,/ Rusi-
fi cat pe un meleag durut,/ Sunt 
Basarabia ce a-înghițit venin/ De 
peste Nistru și de peste Prut...”

 Poemul este intitulat „Antina-
ţională” şi este un strigăt de du-
rere existenţialist-geopolitic pe 
care unii, nu neapărat români, îl 
vor înţelege foarte greu, dar care 
este mai mult decât necesar pen-
tru a înţelege „rădăcinile” formă-
rii tânărului poet, nefi ind vorba 
numai de Liuba Liubastra în acest 
caz! Acest „capitol” al cărţii este 
întregit de poemul „31 August – 
de ziua limbii române” care are 
ca motto un gând-vers de Nichi-
ta Stănescu: ,,Limba română este 
patria mea’’!  A. G. Secară

UN VOLUM EXPRESIONIST-NEOROMANTIC    CONSEMNĂRI

 Dorian Stoilescu, autorul 
poemelor prezentate vineri 
la cenaclu, este profesor de 
informatică și are un doctorat în 
educație. Până acum, sub umbrela 
a trei cetățenii, a locuit pe trei 
continente, predând și studiind 
în România, Canada și Australia. 
Poezia este o mare dragoste, la 
ea a revenit de mai multe ori 
de-a lungul timpului, fără să fi  
debutat cu o carte încă. Acum 
e hotărât să-și ducă proiectul la 
capăt, iar lectura de la cenaclu 
a fost convingătoare! Avem de-a 
face cu un poet adevărat, matur, 
incisiv ca stil, cosmopolit, care nu 
se teme de subiectele mari. Îi dorim 
mult succes!  „O poezie matură 
din toate punctele de vedere. Un 
existențialism al emigrantului 
universal. Este autenticitate și 
originalitate. Așa ar putea suna 
un Petre Barbu în versuri“. (Adi 
Secară) „Mă declar profund 
impresionată de aceste poeme. Mi-
au adus aminte de T.S.Eliot. Poeme 
lungi, duse bine la capăt. Metafora 
e ca un pumn care te lovește în 
stomac“. (Anca Şerban Gaiu) 
„Aș fi  spus că este o colecție de 
poezii traduse din limbile nordice. 
Prin subiecte simple atacă teme 
majore. Dacă le-ar fi  scris cu rimă 
și ritm ar ieși un album heavy-
metal excelent“. (Iulian Mardar) 
„Sunt super încântat și uimit. Se 
vede cosmopolitismul. E o sinteză 
spirituală. Poate fi  confundat cu 
generația beat. Un poem total 
contaminat de spiritul vremii, care 
bate unde vrea el. Sunteți în contact 
cu magnetismul spiritual care dă 
nota timpului de azi. O fl exibilitate 
și o naturalețe de a spune totul 
fără perdea, fără zgura care inundă 
din toate părțile. E un poem 
polifonic. Un poet matur!“ (Iulian 
Grigoriu) „Inițial am receptat 
ca o aglomerare de imagini. Pe 
parcurs i-am descoperit sensul. 
Are o imaginație debordantă, 
lucru care mă fascinează. Mă 
surprinde ludicul. Îmi place cum își 
construiește imaginea, nu numai 
imaginea în sine. Construiește 
inteligent. Textul e atât de 
cosmopolit încât face trimitere pe 
mai multe continente. Mă gândesc 
la o singurătate cosmopolită. 
E curajos în exprimare, dar nu 
e vulgar“. (Octavian Miclescu) 
„Am receptat ca pe un jurnal de 
călătorie în social, pe mai multe 
continente. Am remarcat un 
anumit simbolism. Imagini fi lmice, 
sacadate, care îți rămân. E foarte 
modern. Expresii ludice. Alcătuiri 
neașteptate și pline de simț. E 
literatură adevărată!“ (Victor 
Cilincă) Astăzi, 1 iunie, ora 18,00, 
la sediul „Viața liberă”, ne va citi 
poezie Octavian Miclescu.  
Andrei Velea

Cenaclul 
„Noduri 
āi semne”
Existenţialismul 
emigrantului 
universal

ul ul

e””

DESEORI OPERA 
LITERARø ESTE        
UN LABIRINT,            
AVEM UN LABIRINT 
āI ÎN CAZUL 
LIUBEI LIUBASTRA 
BOTEZATU...
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øDESCOPERøø
DISTRUGERE ÎN MASø LA VITEZA MACH 20    PROIECT

Avangard, 
arma hipersonică 
dezvoltată de Rusia
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 De la racheta balistică 
intercontinentală SS-18 Satan, 
Rusia nu a mai dispus de o 
armă de distrugere în masă 
capabilă să provoace frisoane 
potenţialilor inamici ai Moscovei. 
Preşedintele rus Vladimir Putin 
a anunţat în luna martie că 
Rusia va avea o nouă armă de 
distrugere în masă imposibil de 
interceptat, care va putea zbura 
spre ţintă cu viteza Mach 20. 

Surse din cadrul serviciilor de 
informaţii americane au precizat 
în urmă cu o săptămână pentru 
CNBC că această nouă armă a fost 
testată cu succes de mai multe ori 
şi ar putea deveni operaţională 
până în anul 2020.

Aşa cum este şi fi resc, autori-
tăţile ruse au oferit puţine infor-
maţii despre armă, însă din cele 
care au răzbătut în presă, se pare 
că „Avangard“ este un planor 
hipersonic, conform lui Thomas 
Juliano, profesor de inginerie ae-
rospaţială la Universitatea Notre 
Dame (Indiana, SUA), specialist 
în zboruri hipersonice.

Preşedintele Vladimir Putin 
a susţinut că acest vehicul poate 
atinge viteza Mach 20 - adică de 
20 de ori viteza sunetului (Mach 
1 este egal cu 1224 km/h) - şi poa-
te să depăşească orice sistem de 

apărare antirachetă din prezent. 
Conform serviciilor americane 
de informaţii, această armă poa-
te transporta focoase nucleare.

Acest vehicul nu dispune de 
propulsie proprie pentru a ajun-
ge la viteze hipersonice. El poate 
fi  lansat cu ajutorul unei rache-
te balistice intercontinentale. 
De obicei, aceste rachete ajung 
în spaţiu pe traiectorii sub for-
ma unui arc de parabolă şi, în 
apropierea vârfului parabolei 
lansează focoasele nucleare care 
cad asupra ţintelor cu viteze hi-
personice determinate de forţa 
gravitaţiei. 

Vehiculul Avangard nu va 
cădea pur şi simplu pe Pământ 
sub forţa gravitaţiei, ci este con-
ceput să reintre în atmosferă sub 
un anumit unghi, iar forma sa 
aerodinamică generează portan-

ţă care îi permite să planeze la 
viteze hipersonice, ajungând la 
ţinte afl ate practic în orice parte 
a Pământului şi putând să exe-
cute manevre în zbor la viteze 
hipersonice.

Designul acestui tip de vehicul 
este cunoscut drept „waverider“ - 
care călătoreşte pe val - conform 
lui Juliano. Astfel de vehicule hi-
personice au fuselajul de forma 
unor pene de pasăre, conceput 
să genereze portanţă prin par-
curgerea undei de şoc pe care o 
generează în timp ce străbate at-
mosfera cu viteze foarte mari.

Acest tip de fuselaj este foarte 
important pentru că un astfel de 
vehicul trebuie să „zboare“ la alti-
tudini foarte mari, unde densita-
tea aerului este foarte mică şi un 

model convenţional de aripi nu 
poate genera sufi cientă portanţă. 
Datorită faptului că nu dispune 
de aripi, vehiculul devine auto-
mat mai aerodinamic, putând să 
rămână la viteze hipersonice pe 
distanţe mai mari, conform lui 
Thomas Juliano.

Construcţia unui vehicul 
care poate tolera viteze hiper-
sonice şi temperaturile ridicate 
pe care le generează frecarea cu 
aerul la aceste viteze nu este un 
lucru uşor. Designul ales de in-
ginerii aerospaţiali ruşi reuşeş-
te să ocolească una dintre prin-

cipalele probleme: propulsia. 
O altă problemă grea de ingine-
rie ce a trebuit rezolvată a fost 
cea a controlului şi manevrabi-
lităţii vehiculului la viteze atât 
de mari. Conform informaţiilor 
date publicităţii din surse ruseşti, 
Avangard este un vehicul extrem 
de manevrabil, iar pornind de la 
simularea computerizată prezen-
tată în cadrul discursului susţi-
nut în luna martie de Vladimir 
Putin, pare să fi e dotat cu eleroa-
ne sau profi luri aerodinamice 
similare celor de la avioane, 
pe care le foloseşte pentru a-şi 
schimba direcţia în zbor. 

Thomas Juliano este de părere 
că Moscova dispune de resursele 
umane şi tehnologice pentru a 
dezvolta un astfel de proiect. SUA 
a testat două vehicule hipersoni-
ce, în cadrul proiectului Hyperso-

nic Technology Vehicle 2, în 2010 
şi 2011, însă ambele zboruri de 
încercare au eşuat. China dispu-
ne, de asemenea, de un astfel de 
sistem experimental nume de 
cod „DF-ZF“. 

Eforturile Rusiei de a dez-
volta această tehnologie de pla-
nare la viteze hipersonice sunt 
direct legate de necesitatea de a 
dispune de arme capabile să pe-
netreze scutul american antira-
chetă, conform lui Pavel Podvig, 
un analist militar independent, 
specializat în arsenalul nuclear 
al Rusiei.  sursa agerpres.ro

sursa foto Official Website of the Government of the Russian Federation

PREāEDINTELE 
VLADIMIR PUTIN A 
SUSúINUT Cø ACEST 
VEHICUL POATE 
ATINGE VITEZA 
MACH 20 - ADICø DE 
20 DE ORI VITEZA 
SUNETULUI

I nspectorul Viorel Mătă-
saru nu avea cum să fi e 
în largul său. De obicei 

ancheta furtişaguri de gravitate 
medie, acum avea pe cap o dita-
mai crimă şi nu se făcea să ajun-
gă după echipa de criminalişti. 
Întârziase binişor – sigur, avea 
acoperire, investigase un furt, 
deocamdată fără o pistă reală de 
suspecţi. „Tati, când ai intrat tu 
prin faţă, din magazia aia, prin 
spate, a ţâşnit unul. Aşa, ca la 
fi lme, când gaborii sparg exact 
uşa de la faţă, şuţul urmărit sare 
binişor pe geamul din dos!”, îl 
informase Raul, umplându-l de 
nervi. Ce limbaj de fi u de poliţist! 
Sigur, îşi iubea enorm progenitu-
ra, însă fosta soţie, 
care îi consu-

ma acum 
pensia alimentară 
după ce îi consumase 
şi zilele, tocmai îi lăsa-
se puştiul: ea se plimba, săraca, 
prin Grecia! Iar inspectorul nu 
putea lipsi de la serviciu, nu?! 
„Omul cela”, insistase băiatul 
care se plictisise aşteptându-l în 
maşină, unde îl lăsase tată-său 
pe tot timpul anchetei, tocmai ca 
să nu vadă cumva lucruri nepo-
trivite cu vârsta lui, „omul acela 
era speriat şi abia se abţinea să 
nu fugă. Avea faţa umbrită de 
guler şi de cozoroc, dar am vă-
zut, de exemplu, un pistol la el. 
Un Glock.” Tatăl se enervă: „Ştii 
chestiile d-ăstea, cu mărcile de 
pistoale, cu cuţite şi săbii ninja, 
exact de la mă-ta! Că nu doar de 
la mine!” Raul adăugă însă, mai 
încetişor: fusese un Glock de ju-
cărie, evident, din plastic, însă 
destul de convingător pentru un 
jaf mititel. 

Băiatul îi putea spune şi 
unde văzuse astfel de jucă-
rii în oraş: în două locuri.
Tatăl îi spusese să tacă, dar 
îşi notase în gând adresele…    
Acum, îl lăsase pe copilul de 
nouă ani de jumătate de oră în 
maşină, cu motorul pornit, pen-
tru aerul condiţionat – o risipă 
de benzină! Cu o carte cu poze 
şi un telefon mobil.  „Colegii 
mei m-au poreclit «Goblen», 
şi ştii de ce?” – se făloşise Mă-
tăsaru în faţa copilului. Raul 
voia să ştie de ce. „Pur şi sim-
plu pentru că sunt foarte-foarte 
meticulos în anchetele mele, ca 
atunci când coşi, ics după ics, la 
un goblen, un tablou din acela 
ţesut. Chiar aşa sunt eu de bun, 
daaa?!” De fapt, isprăvise până 
acum o singură anchetă, începu-
tă de alţii – o clasase adică! Motiv 
pentru colegi ca să facă mişto de 
el. Inspectorul lăsă plodul în ma-
şină şi urcă în Clădirea Paradise.
(va urma)  V. Cilincă

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel
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ORIZONTAL:  1) Oameni de curte lucrând în legea lor. 2) Cerută în căsătorie din greşeală – Întoarse 
din drum cu furca! 3) A lucra după cum îl duce capu, bine zis – Unitate... de măsură pentru putere. 
4) Un îmbrobodit cu punga la picioare – Afl at acolo unde se dă de băut. 5) În port...la Orşova! – 
Plătiţi de râsul lumii la scenă deschisă. 6) ùinută în ploaie în plină desfăşurare! – Laude ... de zile 
mari! (sing.) – Curs din spate la vărsare! 7) Dat de-a dura din mers – E în afara câmpului de atracţie 
vizuală (fem.). 8) Pronunţat ca altădată, dar nu ca în trecut – Ibovnic surprins la intrare în biserică! 9) 
Marchează o schimbare în bine pe puncte – Părăsite la graniţă...opunând rezistenţă. 10) În timpul 
ăsta multe se pot întâmpla (pl.) – Gură de foc în vârf de cetate.

VERTICAL:  1) Îţi iau vorba din gură în mod curent. 2) Faţă de masă în numele Domnului – Lucrează 
cu draga după ea. 3) Femei cu sarcini precise (sing.) – Jumătate de casă dobândită prin căsătorie. 
4) Albii ţărăneşti în care nu se spală – Părul rupt din gard de un pletos! 5) Sursă externă! – Pronunţat 
în deschidere la o recepţie în doi – O gură de apă din băltoacă! 6) Cântăreţ de ocazie pentru o inimă 
rănită. 7) Animal prins într-o încrengătură! – În urma lor doar praf şi pulbere. 8) Seminţe de ricin! – 
Timpul rezervat pentru serialul de luni. 9) Schimb de serviciu ... la sportul de masă (pl.) – Evenimentul 
zilei dat cu buletinul. 10) Despre el numai de bine nu se mai poate vorbi.

rebus
Însăilări

Efectul coadă (rondel)
Motto: La tanti Elvira

Prima coadă e la stânga

Se dau ouă de guvizi

Parcă-ţi vine să-i ucizi

Şi-ar fi spus în timp nătânga...

Altă coadă de livizi

Dar la dreapta, pentru Ciunga;

Prima coadă e la stânga

Se dau ouă de guvizi

Iar o coadă, strâmbă, lunga

Zisă coadă de omizi

Îi întrebi, iar ei timizi

Îţi  răspund: tu nu vezi dunga?...

Prima coadă e la stânga!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, BO, RI, UT; 
IRE, PAP, ĀES, ĀIR, úAR; 
ABIS, EĀEC, ISER, OúET, PACE, POPø,RIGø, RINE, ROBI,  
ĀEIC;
ALEĀI, BøúOS, CITAT, ERATø, ETAPE, LEGAT; 
AMATOR, ARøTAT, TERORI, TINERI, TOPITE; 
ONEROĀI; 
APARIúIE; 
INIMITABIL, RøTøCITORI, SILABISIRE, SORø CU úARA. În
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5 9 3 6
7 6 5 1
8 2 5

5 8 2
6 4 5

6 3 6
7 4
5 4 3

1 8 4 3 9
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fuga vocalelor
N.A.:  Completaþi vocalele lipsã pentru o încruciýare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 1 11 8 2 1

13 11 5 7 8 2 4

8 4 5 7 3 10 3

14 3 11 1 7 8 9

10 13 4 8 10 3 7

7 5 2 9 7 3 7

6 3 10 1 9 2 7

13 7 1 10 15 11 8

5 10 3 15 2 8 7

1 11 16 2 8 4 16

16 7 1 4 8 13 10

16 10 15 7 10 9 10

10 12 16 1 2 16 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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exerciûii de încruciāare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AG, CA, MA, NT, ON ; 
ACT, ERø, HÂC, LAC, MUT, NER, OTA, SOú, úÂR ; 
ARII, ASIN, ILIC, LATø, MIRE, NICI, RIMø, IMAĀ ; 
AMARø, FUNIE, INIMø, ROTAR, TITANI ; 
ATONIC, CITIúI, ESTEúI, ĀICANø ; 
LITERAR, UCIGAĀI ; 
IRITAúIE ; 
ACUMULATOR, MøTøHøLOĀI, MUMIFICARE. 

ACTORI, BUDANE, CONIAC, DILEMø, FECALE, GENUNE, HOTARE,  
ÎNCETA, LEGICø, MIĀCAT, MISTER, MOVILø, NATURø, NIMICI, 
ODISEE, OPRELI, OSPøTA, PLøVAN,  REPERE, STATIV, STILET, 
TENACE, ZARURI, GOGOĀI. online

NUMERE... PRIME

ORIZONTAL: 
Z, D, B, DEBITAT, CUNUNA, M, 
LECTII, VENA, AA, SA, REPETITOR, 
MIROSI, ARA, TONT, SLIN, DUD, 
ISAC, J, O, SCUL, PA, USCA, MANAT, 
INSTARITA. 

GÂNDURI BUNE

ORIZONTAL:    
VENALITATI, ORAR, ARCUS, RO, 
MUCALIT, BUCAL, PACE, I, ATAC, 
MAR, TUL, NORA, I, ORAS, SATUC, 
ALUNGIT, RA, RAZUI, AVAL, 
ETERNITATE.

SUDOKU

3  9 7 2 5 4 1 8 6
6 5 1 7 8 3 9 4 2
2 8 4 6 1 9 3 7 5
4 6 8 3 2 5 7 9 1
1 7 2 9 4 6 5 3 8
5 3 9 1 7 8 2 6 4
7 2 6 4 3 1 8 5 9
8 4 3 5 9 2 6 1 7
9 1 5 8 6 7 4 2 3

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  8 9 5 6 1 7 2 4
5 1 4 7 8 2 6 9 3
7 6 2 9 4 3 5 1 8
8 4 5 2 9 6 3 7 1
2 3 1 8 5 7 9 4 6
6 9 7 3 1 4 2 8 5
9 5 3 4 7 8 1 6 2
1 2 8 6 3 9 4 5 7
4 7 6 1 2 5 8 3 9

Ceas de ceas
A aranja

Intrebare
Băutură din 

Virginia

Scrupulos
…

Întrebare Înfăţişare
Bold

La pian !
Râu

A vieţui
Stăvilar

A însămânţa
Unită

Indivizi
Sesiuni !

Enunţat
Dânsul

A tăgădui
Redutabil

Tiv tras !
Domol

Etaj
Bubuitură

Făcută de oaie
Trai răvăşit !

Mediu vital
Final de rugă

Bani de ducă

Orna !
Întins la masă

A mărgini
Loterii

Copilă
Ucis !

A face totul

Tine de un 
demon

Petrecut de 
unire
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6 5
3 1 4

2 4 9
3 6 9 2
1 4 5 8

5 3 1 4
7 6 8

2 9 5
6 1 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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poet român

O RIZONTAL: Caz de forţă majoră – Jumătăţi… importante de casă (var.). 
2) Taie pădurea în lung şi-n lat – Limită a nesimţirii noastre. 3) Alai … la palat! 
– Face pe nesimţitul într-un caz anume.4) Prins în pauză de materie – Regele 
literaturii universale. 5) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Una care dacă 
pune stăpânire pe tine ajungi un om de nimic – Niciodată… în dublu exemplar! 
6) Parte dintr-o datorie – Oameni de bani gata. 7) O măsură dublă de pământ! 
– Se bate pentru nişte foi de tablă. 8) Colacul coloanei – Un nume…ajuns 
legendă. 9) Probă de examen…luat pe vorbe – O pereche de cai şi nimic mai 
mult! 10) Serviciu contra serviciu.

VERTICAL:  1) Cumpărător en-gross cu gânduri ascunse. 2) Monstru marin – 
ùinută de profesor  (pl.). 3) Ieşit primul într-un concurs de frumuseţe – ùinutul 
fericirii. 4)Prinsă în lanţuri – Plătit de râsul lumii – Lumea în cap ! 5) Deosebit de 
cald – Termen de îndurare. 6) Complex… alimentar – Prind miros 7) Repartizat 
pe clase – Sunt în stare … de căţărat ! 8) Muşcate … strâmb din gură – 
Aproape de grup. 9) Stop la inimă ! – Restaurator al culturii. 10) Timpul rezervat 
pentru viaţa de apoi.
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Maşină de război
Culpă

Păpuşă !
Gigant

Rostit

Gloabe
Cătine !
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DIASPORA
 PASIUNI                        
ŞI PREOCUP÷RI
CV. Despre Bianca Drujescu 
aţi putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă“ încă din octombrie 2015, 
când, la iniţiativa ei, la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ avea 
loc deschiderea ofi cială a „CNCN 
Peacebuilding Club“, primul 
club de pace din România, eleva 
obţinând certifi carea virtuală ca 
peacebuilder din partea United 
States Institute of Peace. Datorită 
ei, Excelenţa Sa doamna Marjorie 
Stern, ataşat cultural al Ambasadei 
USA în România, a fost prezentă în 
şcoală de două ori. Cultura asiatică 
şi studiul kanji, teatrul, muzica, 
pictura şi dactilopictura se numără 
printre pasiunile Biancăi alături 
de preocuparea pentru studiul 
matematicii şi sport.   A.M. 

 PROGRAME 
EDUCAùIONALE
DIPLOMAúIE. Bianca 
Drujescu are deja un CV 
impresionant graţie numeroaselor 
programe educaţionale la care a 
participat. De pildă, în iulie - august 
2017, a fost cea mai tânără aplicantă 
acceptată în programul Euro 
Atlantic Diplomacy Society, având 
ca domeniu de studiu- Apărare şi 
Dialog în Europa de Est. La Institutul 
MUN din cadrul Harvard University 
a învăţat despre cele mai mari 
provocări ale lumii, de la războiul 
civil şi sărăcia extremă până la 
drepturile omului şi schimbările 
climatice. După cum ne-a povestit, 
aici elevii intră în subordinea 
diplomaţilor ONU, reprezintă ţări 
diferite şi susţin punctul de vedere al 
ţării pe care o reprezintă şi lucrează 
împreună pentru a vedea dacă, 
în ciuda diferenţelor dintre ei, pot 
colabora în spiritul diplomaţiei şi pot 
găsi soluţii comune la problemele 
globale. Ambasada Regatului 
Haşemit al Iordaniei în România i-a 
oferit posibilitatea efectuării unui 
stagiu de practică cu acumulare 
de cunoştinţe în domenii ca relaţiile 
internaţionale, comunicare publică, 
servicii consulare etc.   A.M. 

TREI PROIECTE      
ÎN LUCRU
MĂRTURISIRI. Despre 
oamenii frumoşi pe care i-a 
cunoscut, despre poveştile de 
viaţă extraordinare pe care le-a 
afl at, despre lecţiile de istorie, 
plaiul strămoșesc și patriotismul 
românesc Bianca va vorbi în prima 
sa carte, „Extensii”. În lucru mai 
are alte trei proiecte ample, unul de 
cercetare care primează celui literar 
şi un proiect de carte etnografi că 
minunat, în colaborare cu artista 
fotograf Simona Andrei.  A.M.

cine este 
Bianca 
Drujescu O gălăţeancă 

ne dezvăluie ce înseamnă 
să studiezi în China

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Îmi era destinat să mă «aşez» 
şi să frământ făina de orez cu 
apă”, spune gălăţeanca Bianca 
Drujescu, fostă elevă a Colegiului 
Naţional „Costache Negri”, în 
prezent bursieră la United World 
College (UWC), Changshu, 
China. Fascinată de tenacitatea 
şi respectul pentru cultul muncii 
în China, de nivelul HITech şi de 
grija pentru tânăra generaţie 
manifestată de autorităţile 
chineze, Bianca a acceptat să 
ne povestească ce înseamnă să 
studiezi în această ţară. 

Bianca Drujescu va împlini 18 
ani abia pe 4 noiembrie. Graţie 
unei burse pe care a câştigat-o când 
avea doar 16 ani, din august anul 
trecut trăieşte şi studiază la mii de 
kilometri de ţara natală, de părinţii 
care o susţin cu nesfârşită iubire şi 
încredere. Pentru că astăzi este 1 Iu-
nie, am ales să scriem despre Bian-
ca, un copil român devenit interna-
ţional prin preocupări, educaţie şi 
implicare.

 Alegerile Biancăi 
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă”, când a afl at despre 
bursele UWC, Bianca era deja ac-
ceptată într-un alt program aca-
demic IB şi urma să aleagă doar 
destinaţia: Oxford sau New York. 
Când a descoperit că UWC nu este 
un simplu colegiu, ci o organizaţie 
educaţională fondată în anul 1962 
de către pedagogul german Kurt 
Hahn, ultimul cancelar Imperial 
al Germaniei, care oferă tinerilor 
talentaţi din peste 155 de ţări un 
program de doi ani de învăţământ 
preuniversitar, fi nalizat printr-un 
examen de bacalaureat internaţio-
nal recunoscut la nivel mondial, n-a 
stat pe gânduri. A aplicat şi, în urma 
procedurilor de selecţie, a fost de-
semnată câştigătoare a bursei UWC 
Changshu China (Program IB - bur-
să parţială oferită de Davis Shelby).  
Putea să aleagă să studieze în Italia 
şi Bosnia Herţegovina, dar a ales 
China! La fel cum a optat ca timp 
de doi ani (2015 – 2017) să fi e eleva 
Colegiului „Costache Negri”, secţia 
Ştiinţe Sociale bilingv engleză, deşi 
fusese acceptată într-un program 
internaţional.

 Disciplină āi organizare 
Limba şi literatura engleză, eco-

nomie şi fi lozofi e – nivel înalt, mate-
matică, sisteme de mediu şi societa-
te şi limba spaniolă – nivel standard, 
activităţile CAS (creativity, activity, 

service), ore de gândire critică, chi-
neză conversaţională plus alte 90 de 
activităţi care îţi permit să alegi să 
studiezi tot ceea ce îţi doreşti, cam 
aşa arată „orarul” Biancăi. Evident, 
pentru a face faţă e nevoie de foarte 
multă muncă, foarte multe ore de 
studiu, dozarea orelor de somn, iar 
toate acestea nu se pot face fără dis-
ciplină şi organizare!  „Am învăţat 
foarte multe lucruri alături de co-
legii mei chinezi şi internaţionali! 
Şi cum Dumnezeu a fost darnic cu 
mine, am privilegiul şi onoarea să 
împart camera cu două eleve din 
China, Yixuan Liu-Anna şi Xiang 
Chong-Sharleen şi una din Malae-
zia, Chuah Yueh Qi, de la care am 
învăţat principiul celor 4 S - studiu, 
somn, sport şi socializare”, ne-a măr-
turisit, cu modestie, gălăţeanca.

 Planuri de viitor 
Unii ar spune că viitoarea carieră 

a Biancăi este diplomaţia, alţii, că e 
vorba de cercetare diplomatică şi 
studii aplicate, iar cei din urmă în-
clină balanţa către studiile de secu-
ritate şi apărare. Cert este că Bianca 
îşi doreşte o carieră care să se nască 
dintr-o cauză şi să întrunească tot 
ceea ce îi place: să îmbunătăţească 
viaţa oamenilor şi să găsească mă-
suri pentru a dezamorsa confl icte, 
pentru a le preveni sau ajuta la medi-
erea lor. E sigură că jobul ei va fi  unul 
al viitorului, aşa că deocamdată tră-
ieşte momentul şi se bucură de ceea 
ce îi oferă viaţa urmându-şi întoc-
mai îndemnul cuprins în viitoarea 
sa carte, „Extensii”: „Curăţă-ţi ini-
ma, ca să dobândeşti gânduri clare. 
Înghite-ţi vorbele, din înţelepciune. 
Deschide-ţi ochii, ca să cuprinzi 
neînţelesul. Renunţă la tot ceea ce 
crezi că eşti, ca să te desăvârşeşti. 
Fă-ţi prieteni oameni cultivaţi, ca 
să-ţi îmbogăţeşti spiritul. Şi oferă-ţi 
timp!”. 

PRINCIPIUL ASIATIC AL CELOR PATRU „S”    EDUCAúIE

Statul chinez manifestă o grijă deosebită faţă 
de educaţie şi tânăra generaţie, investind anual 
în burse şi programe de pregătire. Sper ca în 
viitorul nu prea îndepărtat să se producă şi la 
noi un declic şi educaţia şi tânăra generaţie să 
aibă parte de acelaşi tratament deosebit
BIANCA DRUJESCU

Bianca Drujescu spune că Programul Scholars Davis Shelby UWC 
face ca educaţia să fi e o forţă care să unească oamenii, naţiunile 
şi culturile pentru pace şi un viitor durabil
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Situat în centrul regiunii 
Andaluzia, din Spania, oraşul 
Cordoba a fost pe vremuri 
capitala Spaniei islamice. 
Un oraş vechi şi o destinaţie 
perfectă pentru a fi  explorată 
pe jos sau cu bicicleta. O 
moştenire maură incredibilă 
care poate fi  descoperită de-a 
lungul râului Guadalquivir, care 
străbate Andaluzia, şi, totodată, 
o destinaţie de excepţie pentru 
cei care iubesc gastronomia sau 
pentru căutătorii de experienţe 
istorice. Hai să vedem, pe scurt, 
care ar fi  principalele obiective 
turistice ale oraşului sau ce să 
faci şi ce să vezi în Cordoba.

Catedrala Mezquita
Catedrala Mezquita este, fără 

discuţie, cea mai vizitată clădire 
din Cordoba, şi principala ei atrac-
ţie turistică. A fost construită între 
secolele VIII - X şi, de-a lungul vre-
mii, s-a constituit în ”casa” musul-
manilor, a evreilor şi a creştinilor. 
Pe măsură ce te apropii de Puerta 
de Las Palmas, 850 de coloane de 
marmură şi granit te ghidează pe 
drumul către moschee. Nu uita 
să vezi mihrab-ul, bijuteria cea 
mai frumoasă a Mezquitei, care 
se afl ă în camera din partea opusă 
intrării.

Alcazar
de los Reyes Cristianos

Palatul Creştinilor Monarhi se 
afl ă lângă Catedrala Mezquita, în 

Centrul Vechi al Cordobei. Un palat 
fantastic, care include o baie rega-
lă maură şi 55.000 metri pătraţi 
de grădini. Cel mai bun anotimp 
pentru a vizita grădinile e primăva-
ra, atunci când poţi vedea în toată 
splendoarea lor palmieri, portocali 
şi lămâi plus o mare varietate de 
plante. Urcă-te în turnul circular, 
care oferă o încântătoare privelişte 
asupra fl uviului Guadalquivir.

Madinat Al-Zahra
Madinat Al-Zahra sau Medina 

Azahara e localizat la opt kilome-
tri vest de Cordoba şi cândva era un 
palat magnifi c, construit la poalele 
munţilor Sierra Morena. Oraşul-
palat era împărţit în trei terase, 
castelul regal fi ind situat în partea 
centrală şi cea mai înaltă. Celelalte 
două terase au fost construite pen-
tru a susţine grădinile.

Podul roman
O vizită în Cordoba nu ar fi  com-

pletă fără să treci peste Podul Ro-
man (Puente Romano), de unde ai o 
privelişte superbă asupra Catedralei 
Mezquita, bucurându-te în acelaşi 
timp de răcoarea oferită de fl uviul 

Guadalquivir. Podul a fost iniţial 
construit în secolul I, dar apoi a fost 
refăcut de mai multe ori.

Palacio de La Merced
Palacio de La Merced a fost 

cândva casa călugărilor Merce-
darieni, iar în prezent aici se afl ă 
sediul Provinciei Guvernamentale 
Cordoba, care găzduieşte diverse 
expoziţii naţionale şi internaţio-
nale. Construit în secolul XVIII, 
palatul are două părţi distincte, 
fi ecare afi şând lucrări decorative 
remarcabile.

Plaza del Potro
Plaza del Potro se afl ă la doar 

câteva minute distanţă de mers 
pe jos faţă de catedrala Mezquita. 
Piaţa este numită după o fântână 
construită în secolul XVI (1577), o 
structură octogonală care e com-
pletată de statuia unui cal afl at în 
echilibru. Imediat în vecinătatea 
pieţei poţi vizita Muzeul de Arte 
Frumoase şi Muzeul Julio Rome-
ro de Torres (celebrul pictor al 
Cordobei).

Plaza de la Corredera
Dacă eşti în căutarea unui loc 

magnifi c în care să te relaxezi în 
faţa unui pahar de vin bun, du-te 
în Plaza de la Corredera. Această 
piaţă rectangulară era folosită pe 
vremuri drept arenă pentru lup-
tele de tauri, înainte de a fi  încon-
jurată de clădiri de apartamente, 
cafenele şi restaurante. Dacă vi-
zitezi Cordoba în ianuarie, te vei 
bucura de o piaţă medievală ce 
se organizează aici la început de 
an.  sursa tuktuk.ro

Cordoba, capitala 
Spaniei islamice

MOāTENIRE MAURø  ANDALUZIA

CATEDRALA 
MEZQUITA ESTE CEA                          
MAI VIZITATø CLøDIRE 
DIN CORDOBA

 Catedrala Mezquita 

 Grădinile din 
Alcazar de los 
Reyes Cristianos

  Madinat Al-Zahra

Podul 
Roman 
şi Catedrala 
Mezquita
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Vor face cu „Star 
Wars“ ceea ce 
au făcut cu genul
fantasy. Vor face 
oamenii să aprecieze 
şi mai mult acest 
univers SF, îmbinând 
toată puterea
creatoare, talentul 
şi inteligenţa lor şi 
potenţând ceva ce 
era deja grozav. Abia 
aştept!
EMILIA CLARKE
actriţă

SOLO, O POVESTE „STAR WARS“    PREMIERĂ

inedit
Creatorii „Game of Thrones“
vor lucra în universul „Star Wars“

D.B. Weiss şi David Benioff, 
creatorii serialului „Game of 
Thrones“, au fost anunţaţi de ceva 
vreme la cârma unei serii de fi lme 
„Star Wars“. Detalii despre aceste 
pelicule nu au fost încă oferite, 
însă actriţa Emilia Clarke - care 
a avut roluri în celebrul serial, 
dar şi într-un fi lm "Star Wars“ - 
a ridicat gradul de entuziasm al 
fanilor cu o declaraţie în care se 
arăta extrem de încântată de noul 
proiect al celor doi cineaşti. „Vor 
face cu «Star Wars» ceea ce au 

făcut cu genul fantasy. Vor face 
oamenii să aprecieze şi mai mult 
acest univers SF, îmbinând toată 
puterea creatoare, talentul şi in-
teligenţa lor şi potenţând ceva ce 
era deja grozav. Abia aştept!“, a 
spus Clarke, citată de SyFy.com.

Potrivit site-ului ofi cial Star 
Wars, noua serie anunţată va fi  
separată de cea cu Luke Skywal-
ker, dar şi de trilogia a cărei pri-
mă parte va fi  regizată de Rian 
Johnson. „Dan şi David sunt unii 
dintre cei mai buni povestitori 

ai zilelor noastre. Modul în care 
controlează personaje complexe, 
profunzimea elementelor istori-
ce inserate şi mitologia bogată 
adusă în scenă vor depăşi bari-
ere şi vor propulsa în direcţii 
noi universul Star Wars“, a de-
clarat şi preşedinta LucasFilm,
Kathleen Kennedy.

Benioff şi Weiss vor începe 
lucrul la fi lmele „Star Wars“ după 
lansarea celui de-al optulea şi ultim 
sezon al lui „Game of Thrones“ 
(2019).  Florin Răvdan

Oare a avut Mark Hamill drep-
tate să acuze studiourile Disney 
de lăcomie când a comentat că 
"Solo: A Star Wars Story“ se lan-
sează mult prea curând după 
"Ultimii Jedi“? Nu există îndo-
ială că, dincolo de discursurile 
ce ridică în slăvi spectacolul şi 
creativitatea, scopul studiourilor 
este să facă bani. Dar este pregătit 
publicul pentru o nouă aventură 
„Star Wars“ la fi ecare cinci luni? 
Şi este Solo cel mai potrivit fi lm 
să convingă fanii francizei că în 
loc de "puţin şi bun“ ar trebui să 
fi e "mult şi aşa şi-aşa“?

 O poveste a originilor lui Han 
Solo a fost întâmpinată cu o anu-
mită reticenţă încă de la anunţul 
făcut cu mai bine de trei ani în 
urmă. "Solo e Solo şi gata!“, au 
spus unii fani, decretând în ace-
laşi timp că nimeni nu se poate 
ridica la înălţimea interpretării 
atât de degajate a lui Harrison 
Ford. Un merit al noului fi lm este 
că adaugă noi detalii mitologiei 
personajului, reuşind să-i ofere o 
istorie captivantă, să-i explice psi-
hologia, dar şi să-i creioneze, cu 
o singură replică, esenţa. Filmul 
merită văzut, chiar dacă nu este 

un blockbuster pentru care să te 
înghesui la cinema, iar respinge-
rea lui categorică este justifi ca-
tă mai degrabă de prejudecăţile 
spectatorilor decât de neajunsu-
rile sale.

Povestea începe pe o planetă 
ai cărei locuitori trăiesc la li-
mita subzistenţei. Tânărul Han 
(Alden Ehrenreich) şi iubita lui 
Qi’ra (Emilia Clarke) fură şi în-
şală pentru Lady Proxima, un 
gangster monstruos, dar visează 
în acelaşi timp să câştige sufi ci-
enţi bani pentru a-şi răscumpăra 
libertatea şi a explora galaxia. În 
urma unui concurs de împreju-
rări, Han va ajunge să se înrole-
ze în armata Imperiului, iar mai 
târziu îl vedem încercând să jefu-
iască un tren încărcat cu un ines-
timabil supercarburant şi făcând 
echipă cu Tobias Beckett (Woody 
Harrelson), un mentor cu morali-
tate mai mult decât îndoielnică.

Solo nu aduce mare lucru nou 
universului "Star Wars“: mai de-
grabă completează spaţii goale, 
fără a-şi merita eticheta de "um-
plutură“. Este ataşant să-l vedem 
pe erou întâlnindu-l pe Chewbac-
ca în condiţii mai mult decât ne-

prielnice pentru extraordinara 
prietenie pe care o ştim din prima 
trilogie "Star Wars“. La fel, prima 
întâlnire cu nava "Millennium 
Falcon“ şi dedesubturile încer-
catei relaţii a lui Solo cu Lando 
Calrissian (David Glover).

Oricât de distractiv şi din plin 
ajutat de costisitoarea genero-
zitate a studiourilor Disney în 
ceea ce priveşte efectele speciale 
şi decorurile, "Solo“ păcătuieşte 
din cauza diferenţelor de ritm şi 
a unor "burţi“ care îl lungesc in-
util. Etichetat încă din start drept 
un "western spaţial“, blockbuste-
rul face eforturi uriaşe, de-a drep-
tul supărătoare şi uneori cumplit 
de nejustifi cate, pentru a omagia 
genul odinioară atât de popular. 
Nu suntem în Vestul Sălbatic, ci 
în Galaxia Sălbatică, un spaţiu, 
din nefericire, mult prea fertil 
pentru rateuri de ton.

Problema lui Solo este că 
promite momente "wow“ (nu că 
acestea i-ar lipsi), dar uneori ofe-
ră doar momente "hm“. Din acest 
punct de vedere şi în comparaţie 
cu alte fi lme "Star Wars“, această 
poveste a originilor este parţial o 
dezamăgire.  Florin Răvdan

Între „hm“ şi „wow“, 
în Galaxia Sălbatică
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Au fost câţiva ani 
foarte grei. Am 
dormit în studio 
şi de abia îmi 
ajungeau banii 
pentru mâncare. 
Ai mei nu au avut 
posibilitatea de a 
mă ajuta, dar m-au 
îmbărbătat şi mi-au 
dat curaj să merg 
mai departe
PHELIPE
artist

07descoperă
Avangard, 
arma hipersonică 
dezvoltată de Rusia

10diaspora
O gălăţeancă 
ne spune ce înseamnă 
să studiezi în China 

Phelipe are o poveste impresionantă 
de viaţă şi, în cea mai nouă piesă a 
lui, a pus în versuri ceea ce a simţit 
în momentul în care, la 18 ani, a luat 
decizia de a pleca de acasă.

“La 18 ani, când am plecat de 
acasă, părinţii mei mi-au spus: fi i 
tare, fi i bun şi luptă pentru visul 
tău! Au fost câţiva ani foarte grei. 
Am dormit în studio şi de abia îmi 
ajungeau banii pentru mâncare. Ai 
mei nu au avut posibilitatea de a mă 
ajuta, dar m-au îmbărbătat şi mi-
au dat curaj să merg mai departe. 
Nu am uitat vorbele lor niciodată 
şi în momentele în care am fost la 
pământ, sfaturile lor m-au ajutat. 

Scenariul videoclipului expune 
adevărul din viaţa mea. Lupta mea 
cu viaţa, lupta pentru visul meu. Am 
fost de multe ori la pământ şi m-am 
ridicat. Voi «lupta» în continuare 
până când îmi voi îndeplini visul“, 
spune Phelipe.

Pentru fi lmările videoclipului la 
piesa “Ai mei spuneau”, artistul s-a 
antrenat intens timp de două luni şi a 
învăţat mişcări de box.

Videoclipul a fost regizat şi produs 
chiar de Phelipe, în colaborare cu 
Alex Truţă.

“La fel ca şi la ultimele 
videoclipuri, şi de această dată m-am 
ocupat singur de toată producţia 
video şi audio. Mi-am cumpărat 

aparatură şi, de acum înainte, îmi voi 
regiza singur toate videoclipurile”, 
declară Phelipe.

Phelipe a dat lovitura ca 
producător muzical cu piesa “Chiar 
dacă ai plecat”, dar şi cu piesa 
“Domino”, pe care a compus-o pentru 
Carmen Simionescu. “Domino” 
a adunat peste 20 de milioane de 
vizualizări pe Youtube.

De-a lungul timpului, Phelipe 
a avut colaborări cu artişti 
importanţi din industria muzicală 
românească precum: Alb Negru, 
Dj Rynno & Sylvia, Loredana 
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